
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
 
 
 

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", 
br. 10/09, 4/13,16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst) Župan Istarske 
županije dana 13. prosinca 2022. godine, donosi  

 
 

ZAKLJUČAK 
 
 

1. Župan Istarske županije u svojstvu predlagača predložio je amandmane te je 
razmotrio prispjele amandmane vijećnika Skupštine Istarske županije na 
Proračun Istarske županije za 2023. godinu i odlučio kako slijedi:     

 
I. Amandman predlagača 

 

Amandman br.1. – MELODIJE ISTRE I KVARNERA - MIK  

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

006   
Upravni 
odjel za 
kulturu i 

zavičajnost  

šifra  
PROGRAMA: 
2702 

naziv 
PROGRAMA:  
Programi u kulturi 

0,00 13.280,00 13.280,00 
šifra  
AKTIVNOSTI: 
NOVO  

naziv 
AKTIVNOSTI: 
FINANCIJSKA 
POTPORA 
FESTIVALU 
MELODIJE ISTRE 
I KVARNERA - MIK  

2 razina 
KONTA: 38 

naziv KONTA:  
Tekuće donacije 

011 
 Kabinet 
Župana 

Šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv 
PROGRAMA: 
Proračunska zaliha 
i drugi rizici 

398.200,00 -13.280,00 384.920,00 šifra 
AKTIVNOSTI: 
A100802 

naziv 
AKTIVNOSTI: 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

 
Obrazloženje:  
Festival Melodije Istre i Kvarnera  / MIK / desetljećima, od 1964. godine, gostuje po gradovima  
Istre i Kvarnera. Festival je temeljen na etno glazbi kraja u kojem se odvija tj. na  "istarskoj 
ljestvici" koju je zapisao i fiksirao Ivan Matetić Ronjgov.  
Istarska glazbena ljestvica sastoji se od 6 tonova koji se nižu izmjenjivanjem polustupnjeva i 
cijelih stupnjeva. S obzirom na to da se uvijek pjeva dvoglasno, dodan je drugi glas ispod. 
Napjevi se izvode dvoglasno, ali u netemperiranim intervalima (malo manji od male terce ili 



 

malo veći od velike sekste). Dvoglasje tijesnih intervala Istre i Hrvatskog primorja, a koje čini 
osnovu navedene glazbe, upisano je na UNESCO reprezentativnu listu nematerijalne kulturne 
baštine čovječanstva.  
Osim glazbe značajni su i tekstovi pjesama pisani na jednom od  čakavskih ili romanskih 
dijalekata čime se u javnom prostoru i komunikaciji njeguje njihovo korištenje  što je jedna od 
bitnih sastavnica djelovanja Festivala Melodije Istre i Kvarnera. 
Festival Melodije Istre i Kvarnera koji pjesmama na pitak i dopadljiv način popularizira 
karakterističan  melosa našeg kraja  te korištenje i popularizaciju dijalekata značajan je za 
očuvanje i razvitak zavičajnosti. 
 

Amandman br.2. – OPREMANJE KNJIŽNICA  

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

009 
 Upravni 
odjel za 

obrazovanje, 
sport i 

tehničku 
kulturu  

šifra 
PROGRAMA:  
2405 
2406 

naziv 
PROGRAMA:  
Opremanje u 
osnovnim i 
srednjim školama 

0,00 17.000,00 17.000,00 

šifra Glave 
902 
903 

naziv GLAVE: 
Osnovnoškolske i 
Srednjoškolske 
ustanove 

šifra 
AKTIVNOSTI:  
K240502 
K240604 

naziv 
AKTIVNOSTI:  
Opremanje 
knjižnica 
Opremanje 
kabineta 

2 razina 
KONTA: 42 

naziv KONTA:  
Knjige 

011  
Kabinet 
Župana 

Šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv 
PROGRAMA:  
Proračunska 
zaliha i drugi rizici 

384.920,00 -17.000,00 367.920,00 šifra 
AKTIVNOSTI: 
A100802 

naziv 
AKTIVNOSTI:  
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA:  
Materijalni rashodi 

  
 
 
Obrazloženje:  
Istarska županija će sukladno Zakonu o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti osigurati sredstva 
za nabavu novih i obnovu postojećih naslova za sve osnovne i srednje škole čiji je osnivač, s 
obzirom da je obnova knjižnog fonda ključna za njihovo funkcioniranje i daljnji razvoj. 
Mišljenja smo da ćemo na ovaj način doprinijeti kvaliteti obrazovanja koje će pratiti potrebe 
svojih korisnika, te pružiti nove mogućnosti u aktivnijem pristupu procesu učenja. 
 
 
 



 

Amandman br.3. – Pošumljavanje opožarenih mjesta na području grada Pule i Novigrada 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

007 - Upravni 
odjel za 

poljoprivredu, 
šum., lov., 
ribarstvo i 

vodno 
gospodarstvo  

šifra 
PROGRAMA:  
1101 

naziv  
PROGRAMA: 
Poticanje razvoja 
poljoprivrede 

0,00 13.280,00 13.280,00 
šifra 
AKTIVNOSTI:  
nova 

naziv 
AKTIVNOSTI:  
nova 
Programi iz 
područja 
šumarstva 

2 razina 
KONTA: 36 

naziv KONTA: 
Pomoći dane u 
inoz. i unutar 
općeg proračuna 

011 – 
Kabinet 
Župana 

Šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv 
PROGRAMA:  
Proračunska 
zaliha i drugi rizici 

367.920,00 -13.280,00 354.640,00 šifra 
AKTIVNOSTI: 
A100802 

naziv 
AKTIVNOSTI:  
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

 
 
Obrazloženje:  
Zbog dugotrajne suše, ovog ljeta svjedočili smo učestalim požarima diljem Istre, a najveći su 
bili na području Novigrada 7. srpnja i Pule 9. srpnja. Istarska županija želi dati svoj doprinos u 
saniranju opožarenih površina u vidu pokrivanja troškova pošumljavanja, u dogovoru s 
Gradom Novigradom-Cittanova i Gradom Pula-Pola.  Ukoliko se, na prijedlog navedenih 
gradova, odluči pošumljavanje neke druge lokacije, Županija će snositi troškove za isto. 

 
Amandman br.4. – Program MOZAIK 5 – povećanje satnice pomoćnicima u nastavi  

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

009 - 
Upravni 
odjel za 

obrazovanje, 
sport i 

tehničku 
kulturu  

šifra 
PROGRAMA:  
9211 

naziv  
PROGRAMA: 
MOZAIK 5 

884.836,65 100.000,00 984.836,65 šifra Glave 
901 
902 
903 

naziv GLAVE:  
UO za 
obrazovanje, sport 
i tehničku kulturu 



 

Osnovnoškolske i 
Srednjoškolske 
ustanove 

šifra 
AKTIVNOSTI:  
T92101 

naziv 
AKTIVNOSTI: 
Provedba projekta 
MOZAIK 5 

2 razina 
KONTA:  
31, 32, 36 

naziv KONTA:  
Rashodi za 
zaposlene 
Materijalni rashodi 
Pomoći temeljem 
prijenosa EU 
sredstva 

011 – 
Kabinet 
Župana 

Šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv 
PROGRAMA:  
Proračunska 
zaliha i drugi rizici 

354.640,00 -100.000,00 254.640,00 šifra 
AKTIVNOSTI: 
A100802 

naziv 
AKTIVNOSTI:  
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

 
Obrazloženje:  
Istarska županija nositelj je projekta „MOZAIK 5“ za osiguranje pomoćnika u nastavi – 
stručnog komunikacijskog posrednika učenicima sa teškoćama. Projekt je financiran  u okviru 
Poziva UP.03.2.1.07. iz Europskog socijalnog fonda. 
Cijena satnice za pomoćnike u nastavi definirana je Ugovorom o dodjeli bespovratnih 
sredstava za projekte koji se financiraju iz Eurospkog socijalnog fonda u financijskom 
razdoblju 2014 – 2020. između PT1 Ministarstvo znanosti i obrazovanja i PT2 Agencija za 
strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih s jedne strane, te korisnika sredstava Istarske 
županije, a iznosi 25 kuna neto tj. 3,32 € neto, kao u većini županija u Republici Hrvatskoj. 
 
S obzirom na povećanje troškova života, sve veću fluktuaciju pomoćnika u nastavi 
(sezonalnost rada) kao i činjenicu da pojedine škole nisu uspjele pronaći pomoćnike, predlaže 
se povećanje iz nenamjenskih sredstava Istarske županije u iznosu od 100.000,00 eura, te će 
se u pregovorima sa nadležnim tijelima (Ministarstvo znanosti i obrazovanja i Agencija za 
strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih) pokušati dogovori povećanje udjela eu 
sredstava sa konačnim ishodom što većeg povećanja satnice pomoćnika. U slučaju da država 
ne prihvati participaciju, Istarska županija će naknadno osigurati nedostajuća sredstva.  
 
PUN/SKP djeci s razvojnim teškoćama omogućuju potpunu integraciju te stvaraju preduvjete 
za njihovo zapošljavanje, te uključivanje u život zajednice. 
 
 
 
 
 
 
 



 

II.  Amandmani kluba koalicije IDS-DDI, ISU-PIP, ZELENI SAVEZ - ZELENI 
 

Amandman br.5. – Saniranja ekološke katastrofe u Ližnjanu  

RAZDJEL – OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 

NOVI 
PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

004 - Upravni odjel 
za održivi razvoj  

1301 
Pomorsko 
dobro 

0,00 132.722,00 132.722,00 
nova 
aktivnost 

nova 
aktivnost 

36 
Pomoći za 
JLS 

011 – Kabinet župana  

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

398.200,00 -132.722,00 265.478,00 
A100802 

Nepredvidivi 
troškovi po 
EU 
projektima 

32 
Materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Prijedlogom amandmana se traži da se u Proračunu osiguraju sredstva u visini od 132.722,00 
eura za potrebe saniranja ekološke katastrofe u Ližnjanu koja je nastala uslijed izlijevanja 
nafte u more od nepoznatog počinitelja. Radi podrške naporima koje Općina Ližnjan ulaže za 
saniranje traži se da se i Istarska županija uključi kroz financijsku pomoć, obzirom da je čista 
obala zaštitni znak Istre te je neophodno da je očuvamo na sve moguće načine.  
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na sljedeći način. 
 

Amandman br.5. – Saniranja ekološke katastrofe u Ližnjanu  

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

004  
Upravni 
odjel za 
održivi 
razvoj  

šifra 
PROGRAMA: 
1301 

naziv PROGRAMA: 
Pomorsko dobro 

85.394,10 132.722,00 218.116,10 
šifra 
AKTIVNOSTI: 
nova aktivnost 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
nova aktivnost 

2 razina 
KONTA:  
32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

004  
Upravni 
odjel za 
održivi 
razvoj  

šifra 
PROGRAMA: 
1301 

naziv PROGRAMA: 
Pomorsko dobro 

977.818,48 -132.722,00 845.096,48 
šifra 
AKTIVNOSTI: 
nova aktivnost 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
nova aktivnost 

2 razina 
KONTA:  
38 

naziv KONTA: 
Ostali rashodi 

 



 

III. Amandmani Kluba vijećnika SDP / Vijećnik Danijel Ferić 
 

Amandman br.6. - Sanacija onečišćenja Ližnjanske obale 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova aktivnost pod 1301 Pomorsko 
dobro – Sanacija onečišćenja 
Ližnjanske obale 

0,00 100.000,00 100.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -100.000,00 15.032.720,81 

 
Obrazloženje:  
 
Ekološka katastrofa dogodila se na području Ližnjana točnije u uvalama među kojima je i 
popularna uvala Kuje gdje je, iz nepoznatog smjera, morska struja na obalu nanijela veliku 
količinu nafte. Predlaže se da se osiguraju sredstva kao i za sanaciju Raškog zaljeva od 
posljedica zagađenja. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz razloga što je već prihvaćen amandmanom broj 
5. 
 

Amandman br.7. - Elaborat o lokaciji izgradnje sortirnice i postrojenja za biološku obradu 
otpada 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova tekući projekt pod 1103 
Gospodarenje otpadom – Elaborat o 
lokaciji izgradnje sortirnice i 
postrojenja za biološku obradu otpada 

0,00 15.000,00 15.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.287.080,85 -15.000,00 2.272.080,85 

 
Obrazloženje:  
Sukladno izrađenom Elaboratu o količinama i tokovima otpada iz 2021. kojeg je izradila tvrtka 
Uniprojekt Terra d.o.o., a kojim se predlaže makrolokacija Rovinj ili Poreč za smještaj 
centralizirane sortirnice i postrojenja za biološku obradu otpada u Istri, ovim Elaboratom bi se 
odredila točna mikrolokacija za izgradnju postrojenja s obzirom da je IDS-ovom politikom već 
nepovratno uništena lokacija južne Istre zahvaljujući ekološkoj bombi zvanoj Kaštijun. 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način:  

Amandman br.7. – Elaborat o lokaciji izgradnje sortirnice i postrojenja za biološku obradu 
otpada 

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

004  
Upravni 
odjel za 

šifra 
PROGRAMA: 
1103 

naziv 
PROGRAMA: 
Gospodarenje 
otpadom 

30.000,00 15.000,00 45.000,00 



 

održivi 
razvoj  

šifra 
AKTIVNOSTI: 
T110307 

Plan gospodarenja 
otpadom u IŽ 

2 razina 
KONTA:  
32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

011 – 
Kabinet 
župana  

1008 
Proračunska zaliha 
i drugi rizici  

254.640,00 -15.000,00 239.640,00 A100802 
Nepredvidivi 
troškovi po EU 
projektima 

32 Materijalni rashodi 

 
Prema Zakonu o otpadu izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave odnosno Grada Zagreba 
dužno je na svom području osigurati obavljanje javne usluge sakupljanja komunalnog otpada 
na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način, izbjegavajući neopravdano visoke 
troškove, u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša, osiguravajući pri tom javnost 
rada kako bi se osiguralo odvojeno sakupljanje miješanog komunalnog otpada iz kućanstava 
i drugih izvora, biootpada iz kućanstava, reciklabilnog komunalnog otpada, opasnog 
komunalnog otpada i glomaznog otpada iz kućanstava. 
 
Iz prijedloga amandmana isčitava se namjera da se odluka o lokaciji sortirnice i postrojenja za 
biološku obradu otpada sa lokalnih jedinica prenese na županiju.  
 
Spremni smo da županija ponovno preuzme ulogu koordinatora, kao što je to napravljeno pri 
izgradnji Županijskog centra za gospodarenje otpadom, pa ćemo naručiti Elaborat o lokaciji 
sortirnice i postrojenja biološkog otpada.  
 
Napominjemo da je i dosadašnjim prostornim planom lokalnim jedinicama bilo omogućeno 
graditi navedena postrojenja, te s obzirom da rastući problem i nerješavanje od strane gradova 
i općina, Istarska županije će preuzeti odluku o smještaju i izgradnji sortirnice i postrojenja.  
 
U 2023. godini planirana je izrada Plana gospodarenja otpadom IŽ (30.000,00 €) jer je 
sukladno Zakonu o gospodarenju otpadom županija dužna donijeti plan do 01.01.2024. 
godine. Uz dodatna sredstva kroz ovaj amandman, naručiti će se Plan gospodarenja otpadom 
koji će obuhvaćati i provedbeni program i Elaborat o lokaciji sortirnice i postrojenja za biološki 
otpad.  
 

Amandman br.8. - Prijevoz učenika srednjih škola 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

A230105 Prijevoz učenika srednjih 
škola 

1.924.480,72 550.000,00 2.474.480,72 

2503 Redovna djelatnost Istarskog 
veleučilišta 

1.031.672,00 -550.000,00 481.672,00 

 
Obrazloženje:  
Država participira u trošku prijevoza srednjoškolaca s 75 posto, međutim, Istarska županija 
ne želi sudjelovati ni sa simboličnih 25 posto, odnosno 550.000 EUR. S druge strane, iz 
proračuna se usmjerava u intelektualne usluge, u reprezentaciju, razne promidžbene 
aktivnosti. Primjerice za usluge komunikacije i protokola u kabinetu župana planirano je 189 
tisuća eura. Pitanje je zbog čega se ne vodi računa o policentričnom razvoju Istre i Istri 



 

jednakih šansi za sve. Zbog čega djeca u općinama i gradovima bez srednje škole, kojima se 
ne financira prijevoz, nemaju jednake uvjete za razvoj i život?  
S druge strane, predlaže se umanjenje sredstava za Istarsko veleučilište (izuzev Metrisu) 
kojem je ministarstvo znanosti svojedobno zabranilo upis studenata zbog loše kvalitete 
izvedbe studijskih programa. Veleučilište ima nisku razinu kvalitete i kad je u pitanju stručna i 
znanstvena djelatnost, društvena uloga visokog učilišta te kad su u pitanju nastavnički 
kapaciteti. To ne čudi s obzirom na to kakvo 'društvo' vodi veleučilište. Istarsko veleučilište je 
postalo 100% uhljebISTRAn, simbol IDS-ovog oportunizma, zbog čega ne smiju ispaštati 
studenti veleučilišta.  
Član upravnog vijeća veleučilišta je Valter Boljunčić, bivši predsjednik zajednice podružnica 
IDS puljštine, bivši gradski vijećnik IDS-a koji sjedi na dvije stolice, ujedno i prorektor na 
Sveučilištu Jurja Dobrile u Puli što je svojevrsni sukob interesa. Dekan veleučilišta je „kralj 
uhljeba“ Daglas Koraca, ex. predsjednik umaškog IDS-a, dok je prorektorica za nastavu i 
studente Dijana Drandić, supruga bivšeg predsjednika županijske skupštine Istarske županije 
i člana predsjedništva IDS-a Valtera Drandića. Tu je i tajnik veleučilišta Ivan Beletić Tatić, bivši 
predsjednik Garantnog odbora IDS-a (a sada član) te dvije nove veleučilišne akvizicije Andrea 
Vareško, Miletićev stranački intimus te svojevremeno predsjednik IDS-ovog ogranka Monvidal 
i Edo Cetina svojevremeno član predsjedništva Vodnjanskog IDS-a inače zaposlen u drugom 
IDS-ovom uhljebISTRAnu i političkom inkubatoru IDS – Istarskoj razvojnoj agenciji, iz koje je 
uostalom proizašao i sam Miletić. Pozdravljamo odluku grada Pule da više ne financira IDS-
ov uhljebISTRAn te naš prijedlog za koji se zalažemo je da izvučemo veleučilište iz ralja 
politike da se zajedno s Metrisom (ili bez njega) integrira u sklopu Sveučilišta Jurja Dobrile, 
odnosno njene sastavnice Tehničkog fakulteta u Puli. Studenti su na prvom mjestu. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Istarska županija prema Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi nema 
obvezu sufinanciranja prijevoza učenika srednjih škola za razliku od prijevoza učenika 
osnovnih škola, kada joj je obveza financiranja prijevoza učenika utvrđena, člankom 69. 
Zakona ( prema propisanim uvjetima).  
Decentralizirana sredstva koja se iz Državnog proračuna Republike Hrvatske doznačuju 
Istarskoj županiji za potrebe osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkih domova nisu 
dostatna za njihovo podmirivanje te se sredstva za materijalne i financijske rashode, tekuće i 
investicijsko održavanje i kapitalna ulaganja dodatno osiguravaju iz vlastitih sredstava 
Proračuna Istarske županije. 
Člankom 59. st.2. Zakona o ustanovama (NN 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19) propisano 
je da Osnivač ustanove solidarno i neograničeno odgovara za njene obveze. Istarska županija 
je osnivač Istarskog veleučilišta te je u prijedlogu proračuna predvidjela financijska sredstva 
potrebna za podmirenje postojećih i dugoročnih financijskih obaveza Istarskog veleučilišta. 
Prihvaćanjem amandmana g. Ferića onemogućio bi se rad Istarskog Veleučilišta, odnosno 
gašenje istog. Postavlja se pitanje je li SDP protiv visokog školstva u Istri.  
 

Amandman br.9. - Adaptacija zgrada bolnice ex uprave Mornaričke bolnice u stambene 
jedinice za zdravstveni kadar 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova aktivnost 4213 pod 37068 Opća 
bolnica Pula - Adaptacija zgrada 
bolnice ex uprave Mornaričke bolnice u 
stambene jedinice za zdravstveni 
kadar 

0,00 231.672,00 231.672,00 

2503 Redovna djelatnost Istarskog 
veleučilišta 

1.031.672,00 -231.672,00 800.000,00 



 

 
Obrazloženje:  
Uslijed intenziviranja radnih migracija došlo je do zabrinjavajućeg stanja u zdravstvu. Bolnice 
tek formalno imaju pokrivena liječnička radna mjesta, a nezaposlenih liječnika i medicinskih 
sestara na Burzi rada (naizgled) nema. U pulskoj bolnici od 243 doktora njih 170 su specijalisti, 
a specijalizanata je čak 70, no specijalizaciju odrađuju izvan matične ustanove. Nedostatak 
medicinskih sestara još je veći problem, u pulskoj bolnici ih nedostaje 80-ak. S druge strane, 
stvaranje zadovoljstva među zdravstvenim kadrom boljom organizacijom rada i rješavanjem 
osnovnih životnih problema kao što je stambeno pitanje (uz mogućnost napredovanja kako u 
stručnom tako i u znanstvenom smislu) je najbolji način kako zadržati zdravstveni kadar u 
Hrvatskoj. Prema Hrvatskoj liječničkoj komori u ovom trenutku u Hrvatskoj nedostaje 2000 
liječnika, dok medicinskih sestara i tehničara nedostaje 4.500. Istarska županija osigurala je 
u proračunu za 2021. godinu dio sredstava za stambeno zbrinjavanje po beneficiranim 
uvjetima međutim to nije niti približno dovoljno, a najveći problem je što nema stanova za 
dugoročniji najam zbog toga što je Istra turistička regija, a daleko manji broj zdravstvenih 
djelatnika se odlučuje na subvecioniranje kamatne stope kao motiv za podizanje kredita i 
rješavanje stambenog pitanja. Kako bi se barem djelomično riješio problem nedostatka 
smještajnih kapaciteta predlaže se početak rekonstrukcije ex zgrade uprave Mornaričke 
bolnice u stambene jedinice za zdravstveni kadar.  
S druge strane, kao i za amandman broj 3 predlaže se umanjenje sredstava za Istarsko 
veleučilište (izuzev Metrisu) kojem je ministarstvo znanosti svojedobno zabranilo upis 
studenata zbog loše kvalitete izvedbe studijskih programa. Veleučilište ima nisku razinu 
kvalitete i kad je u pitanju stručna i znanstvena djelatnost, društvena uloga visokog učilišta te 
kad su u pitanju nastavnički kapaciteti. To ne čudi s obzirom na to kakvo 'društvo' vodi 
veleučilište. Istarsko veleučilište je postalo 100% uhljebISTRAn, simbol IDS-ovog 
oportunizma, zbog čega ne smiju ispaštati studenti veleučilišta.  
Član upravnog vijeća veleučilišta je Valter Boljunčić, bivši predsjednik zajednice podružnica 
IDS puljštine, bivši gradski vijećnik IDS-a koji sjedi na dvije stolice, ujedno i prorektor na 
Sveučilištu Jurja Dobrile u Puli što je svojevrsni sukob interesa. Dekan veleučilišta je „kralj 
uhljeba“ Daglas Koraca, ex. predsjednik umaškog IDS-a, dok je prorektorica za nastavu i 
studente Dijana Drandić, supruga bivšeg predsjednika županijske skupštine Istarske županije 
i člana predsjedništva IDS-a Valtera Drandića. Tu je i tajnik veleučilišta Ivan Beletić Tatić, bivši 
predsjednik Garantnog odbora IDS-a (a sada član) te dvije nove veleučilišne akvizicije Andrea 
Vareško, Miletićev stranački intimus te svojevremeno predsjednik IDS-ovog ogranka Monvidal 
i Edo Cetina svojevremeno član predsjedništva Vodnjanskog IDS-a inače zaposlen u drugom 
IDS-ovom uhljebISTRAnu i političkom inkubatoru IDS – Istarskoj razvojnoj agenciji, iz koje je 
uostalom proizašao i sam Miletić. Pozdravljamo odluku grada Pule da više ne financira IDS-
ov uhljebISTRAn te naš prijedlog za koji se zalažemo je da izvučemo veleučilište iz ralja 
politike da se zajedno s Metrisom (ili bez njega) integrira u sklopu Sveučilišta Jurja Dobrile, 
odnosno njene sastavnice Tehničkog fakulteta u Puli. Studenti su na prvom mjestu. 
 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Adaptacija zgrade radi preuređenja u stanove za zdravstveni kadar je investicija koju Istarska 
županija priprema i nalazi se na popisu investicija koje planiramo provesti. Drago nam je da 
prepoznajete važnost ove investicije. Istarska županija je tijekom 2019. godine naručila 
projektnu dokumentaciju za rekonstrukciju i prenamjenu građevine u stambene jedinice i 
integralni proces rada na objektu graditeljskog nasljeđa sukladno GUP-u Grada Pule, 
Negrijeva 6 Pula. Ukupna investicija procijenjena na 20 mil. kn pa je prije početka investicije 
potrebno naći sigurne izvore financiranja za provođenje cjelovite investicije. Kako je u 
Proračunu za 2023. godinu iz kreditnih sredstava planirana investicija za ulaganja u škole i za 



 

dom za starije osobe u Puli, nismo u mogućnosti uvrstiti ga u ovog godini, ali i dalje ostaje u 
našim prioritetima.  
 
S druge strane, problem stambenog zbrinjavanja se kroz Proračun rješava kroz programe 
Istramedic – subvencioniranje kamata kredita svim zdravstvenim radnicima u svim 
zdravstvenim ustanovama kojima je Istarska županija osnivač i subvencioniranje najamnina 
putem ustanovama. 
 
Naglašavamo da je upravo Istarska županija među prvima prepoznala probleme u zdravstvu 
i donijela paket mjera za sustavno rješavanje trenutne i buduće situacije. Osim 
subvencioniranja kamate za rješavanje stambenog pitanja i sufinanciranja najma 
zdravstvenim radnicima, provode se mjere stipendiranja studenata medicine u dvostruko 
većem iznosu od redovnih stipendija, pokrenuta je inicijativa za izmjenu propisa kojima se 
regulira status zdravstvenih radnika i organizacije zdravstvene zaštite, poboljšavaju se uvjeti 
rada u smislu prostora, opreme, kadrova i organizacije rada, povećana je dostupnost 
školovanja i stručnog usavršavanja zdravstvenih kadrova, a sve u cilju zadržavanja kadrova i 
rješavanja problema nedostatka potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim ustanovama.  
 
Naš primjer slijedili su i gradovi u Istri, te se sa te strane omogućava sufinanciranje smještaja 
zdravstvenim radnicima.  
 
Prihvaćanjem amandmana g. Ferića onemogućio bi se rad Istarskog Veleučilišta, odnosno 
gašenje istog. Postavlja se pitanje je li SDP protiv visokog školstva u Istri.  
 
 

Amandman br.10. - Obnova zgrada Glazbene škole – Smareglina ulica Pula 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

11084 Glazbena škola Ivana Matetića-
Ronjgova, Pula 
- obnova zgrada Glazbene škole – 
Smareglina ulica Pula 

1.634.473,05 150.000,00 1.784.473,05 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.413.167,51 -150.000,00 2.263.167,51 

 
Obrazloženje: 
Danas je Glazbena škola Ivana Matetića - Ronjgova Pula, i po broju učenika i nastavnika, a i 
po raznovrsnim programima za koje se polaznici obrazuju, jedna od najvećih glazbenih škola 
u Republici Hrvatskoj. U svom djelovanju Glazbena škola iznjedrila je mnoge mlade 
glazbenike, a sve zahvaljujući vrijednom, stručnom i kreativnom radu svojih nastavnika, stoga 
je nužno krenuti u obnovu zgrade kako bi se učenicima i nastavnicima omogućili kvalitetniji 
uvjeti nastave, budući da se trenutačno „natiskuju“ u prostorima „žute“ škole u Puli u 
neadekvatnim uvjetima, dok monumentalno zdanje u Smareglinoj ulici propada. Obnova ove 
zgrade se već godinama obećava nastavnicima, roditeljima i mladim glazbenicima, izrađeno 
je nekoliko projekata obnove zgrade, međutim projekat se nije pomaknuo s „mrtve točke“. 
Također, spominjalo se i sufinanciranje projekta obnove kroz EU fondove međutim niti lipa za 
navedeni projekt dobivena nije iz EU fondova pa također je zanimljivo zbog čega se povuklo 
novaca za obnovu cijelog niza škola u Istarskoj županiji kroz bespovratna sredstva Europskog 
fonda za regionalni razvoj temeljem poziva Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja 
za energetsku obnovu zgrada i korištenje obnovljivih izvora energije u javnim ustanovama 
koje obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja, a za Glazbenu školu Ivana Matetića Ronjgova 
nije.  



 

Škola je 1962. godine dobila ime Ivana Matetića-Ronjgova, skladatelja, glazbenog pedagoga 
i melografa koji je svojim svestranim poniranjem u život i duh istarskog naroda i melosa ostavio 
najdublji trag u glazbenoj povijesti Istre i Primorja. Sedamdesetih godina Škola je krenula s 
najvišim dosezima glazbenog školstva u Hrvatskoj, njeni su najbolji učenici potvrdili svoj talent 
i napor njihovih pedagoga na državnim natjecanjima, osvajajući najviša mjesta i nagrade na 
različitim instrumentima, u različitim disciplinama i kategorijama. Glazbenu školu u Puli danas 
pohađa 488 učenika i broji 60 nastavnika i ostalog osoblja. Djelatnost škole odvija se u 
instrumentalnom, pjevačkom i teorijskom dijelu kroz odjele: puhački (flauta, truba, rog, klarinet, 
saksofon) i udaraljke, gudački (violina, violončelo, kontrabas), solo pjevanje i gitare, odjel za 
harmoniku, klavir i orgulje i teorijski odjel. U Školi djeluju razni komorni ansambli, dječji zbor 
osnovne škole, mješoviti zbor srednje škole, harmonikaški orkestar osnovne škole, 
harmonikaški orkestar srednje škole te vokalni ansambl srednje glazbene škole.  
U proteklih 70 godina Glazbena škola iznjedrila je mnoge mlade glazbenike, a sve zahvaljujući 
vrijednom, stručnom i kreativnom radu svojih nastavnika. Iz svega navedenog vidi se utjecaj 
Glazbene škole Pula, na promicanju glazbe i kulturnog djelovanja u Istarskoj županiji i šire.  
Predloženih 150.000 eura predlažemo za izradu idejnog rješenja, glavnog i izvedbenog 
projekta te projekta opreme obnove zgrade i početnu fazu građevinsko – obrtničkih radova. 
Predlažemo da se s izradom projektno – tehničke dokumentacije projekt pripremi za prijavu 
na Poziv za sufinanciranje iz EU fondova ukoliko opet budu dostupna sredstva za 
sufinanciranje kroz energetsku obnovu na način da se iz EU fondova osigura 1/3 investicije, 
1/3 da se osigura od Ministarstva kroz nacionalnu komponentu i ostatak da osigura županijski 
proračun. Ukoliko projekt ne bude moguće financirati iz EU fondova predlažemo u cijelosti 
financiranje projekta kroz županijski proračun pa makar i kroz kreditno zaduženje. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Glazbenu školu Ivana Matetića - Ronjgova Pula treba promatrati u kontekstu projekta „Pulske 
srednje škole“, a kojeg je Istarska županija osmislila u cilju rješavanja prostorne problematike 
i unaprijeđenja standarda svih srednjih škola u Puli. Sa projektom „Pulske srednje škole” 
upoznati su i na njega su dali suglasnost ravnatelji i predsjednici školskih odbora svih pulskih 
srednjih škola, Gradsko vijeće Grada Pule i Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta. 
Između ostalog, Glazbena škola pismeno je izrazila svoju podršku projektu 2010. godine, na 
tematskoj sjednici Gradskog vijeća Grada Pule 2011. godine prepoznat je širi društveni značaj 
projekta, te je i Grad Pula dao potporu projektu „Pulske srednje škole”. Projekt je dostavljen i 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta radi davanja potpore, te je Ministarstvo prepoznalo 
opravdanost projekta i dalo svoju suglasnost za provedbu cjelokupnog projekta 7. veljače 
2012. godine. 
 
Projekt “Pulske srednje škole” je složen projekt i odvijat će se u nekoliko faza, svaki korak 
nadovezuje se na prethodni, ali je i sve međusobno povezano. Projektom je, između ostalog, 
predviđeno formiranje Društvenog centra Pula u tzv. „žutoj školi“, u kojem će biti smještene 
Gimnazija Pula, Glazbena škola Ivana Matetića - Ronjgova Pula s ulazom iz Zagrebačke ulice 
i Škola primijenjenih umjetnosti i dizajna Pula s ulazom iz Mletačke ulice. Na temelju iskazanih 
potreba škola razrađen je plan potreba za svaku pojedinu školu, te je nakon analize više 
varijanti programskih rješenja izrađeno idejno rješenje budućeg Društvenog centra Pula, čija 
je koncepcija usaglašena sa sve 3 škole. Idejnim rješenjem predviđen je smještaj Glazbene 
škole Ivana Matetića - Ronjgova Pula u sjeveroistočnom dijelu zgrade sa sjevernim ulazom iz 
Zagrebačke ulice. 
 
Kao preduvjet realizacije Društvenog centra Pula tijekom 2012. i 2013. godine izvršena je 
kompletna sanacija i rekonstrukcija postojeće zgrade praktikuma Industrijsko-obrtničke škole 
Pula na Vidikovcu, te je škola u potpunosti oslobodila prostore u “žutoj školi” i preselila na 
lokaciju Vidikovac početkom 2014. godine. 



 

 
Preseljenjem Industrijsko-obrtničke škole Pula na lokaciju Vidikovac oslobodili su se prostori 
u “žutoj školi”, nakon čega su započeli radovi sanacije i adaptacije prostora u Društvenom 
centru Pula koji su, između ostalog, za potrebe Glazbene škole obuhvatili izvođenje akustičnih 
barijera poboljšanjem zvučne izolacije postojećih pregradnih zidova i međukatne konstrukcije 
i montažom akustički prihvatljivih vrata učionica, izradu dodatnih pregradnih zidova, sanaciju 
sanitarnih čvorova, bojanje zidova i stropova u prizemlju. Također, su za Glazbenu školu 
izvedeni radovi uređenja još dva sanitarna čvora, kao i nužne preinake i prilagodbe na elektro 
mreži i rasvjetnim tijelima. Dovršetkom izvođenja svih faza radova u „Žutoj školi“ osigurali su 
se prostorni uvjeti za smještaj Glazbene škole u prizemlju „žute škole“ i prelazak na rad u 
jednoj smjeni Gimnazije Pula od početka šk. god. 2014./2015., te su osigurani dodatni prostori 
za Strukovnu školu Pula. Posebno napominjemo da je Glazbena škola Ivana Matetića -
Ronjgova Pula privremeno smještena u prizemlje „žute škole“ s ulazom iz Mletačke ulice, a 
čijom prilagodbom se Glazbenoj školi osigurao isti broj prostorija koje je prethodno koristila u 
zgradi „Uljanika“, te je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta izdalo rješenje o uvjetima 
za nastavak rada Škole u promijenjenim uvjetima. 
 
Ukupna vrijednost ulaganja za potrebe budućeg Društvenog centra Pula u periodu 2011. – 
2022. godine iznosi cca 14.400.000,00 kn, iz čega je razvidno da Istarska županija 
kontinuirano provodi aktivnosti na realizaciji projekta “Pulske srednje škole”, odnosno 
osiguranju odgovarajućih prostornih uvjeta za sve pulske srednje škole, pa tako i Glazbene 
škole Ivana Matetića - Ronjgova Pula. 
 
Nadalje, Glazbena škola Ivana Matetića - Ronjgova Pula vlasnik je školske zgrade u 
Ciscuttijevoj 22 i u njoj je sredinom 2012. godine izvršena rekonstrukcija međukatne 
konstrukcije iznad prizemlja. Škola je upućena na prikupljanje ponuda za izradu troškovnika i 
projekta za izvođenje radova II. faze sanacije zgrade. Glazbena škola dostavila opis potrebnih 
prostorija u zgradi u Ciscuttijevoj 22, temeljem kojeg je školi odobrena izrada dokumentacije 
za II. fazu sanacije zgrade Glazbene škole u Ciscuttijevoj 22, te su osigurana sredstva za 
izvođenje radova 2013. godine u iznosu 200.000,00 kn. Međutim, škola nije postupila u skladu 
s odobrenjem i nije naručila izvedbenu dokumentaciju potrebnu za izvođenje radova. U 
međuvremenu je došlo do imenovanja v.d. ravnatelja, pa ravnatelja i ravnateljice, te do danas 
nije zaprimljen decidirani stav škole koja bi buduća namjena zgrade u Ciscuttijevoj trebala biti, 
odnosno razmišljanja škole nisu primarno usmjerena na školski prostor za redovno odvijanje 
nastave. 
 
Dana 24. studenog 2022. godine Glazbena škola dostavila je ovom Upravnom odjelu na 
znanje Odluku Školskog odbora, kojom se daje prethodna suglasnost ravnateljici da 
predstavlja školu i zastupa interese škole te slobodno pregovara s Upravnim odjelom za 
kulturu i zavičajnost Istarske županije u vezi sa projektima koji se odnose na obnovu i 
prenamjenu zgrade Glazbene škole na adresi Ciscuttijeva 22, Pula (k.č. 1042 k.o. Pula). 
Razgovori će početi početkom naredne godine kako bi dogovorili obostrano zadovoljavajući 
sadržaj zgrade u Smareglinoj ulici kao i načine realizacije dogovorenog. 
 
U proteklom programskom razdoblju iz EU fondova nije bilo moguće ostvariti sufinanciranje 
ulaganja u srednje škole, osim strukovnih. Temeljem Poziva na dostavu projektnih prijedloga 
Energetska obnova zgrada i korištenje obnovljivih izvora energije u javnim ustanovama koje 
obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanje bilo je moguće ostvariti sufinanciranje 35% 
prihvatljivih troškova, dok preostali znatniji dio mora osigurati prijavitelj. Budući da zgrada 
Glazbene škole u Ciscuttijevoj 22 ne služi za redovnu djelatnost škole, a Glazbena škola u 
„žutoj školi“ ima najuvjetnije prostore od svih srednjih škola, Istarska županija ocjenjuje 
prioritetnijim ulagati sredstva u škole kojima je potrebno osigurati uvjete za rad u jednoj smjeni. 
 



 

Amandman br.11. -  Kapitalna ulaganja u osnovne škole (11009 O.Š. Fažana)  

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

2403 Kapitalna ulaganja u osnovne 
škole (11009 O.Š. Fažana) - 451 
Dodatna ulaganja na građevinskim 
objektima 

0,00 300.000,00 300.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 3 RASHODI POSLOVANJA – 32 
materijalni rashodi 

2.287.080,85 -300.000,00 1.987.080,85 

 
Obrazloženje: 
OŠ Fažana je jedna od 3 škole u Istarskoj županiji gdje se ne odvija jednosmjenska nastava. 
Općina Fažana je u proračunu za 2018. osigurala 200.000 kn kao kapitalnu pomoć Istarskoj 
županiji za izradu glavnog projekta. Projekt obnove Osnovne škole Fažana koja trenutno ne 
ispunjava prostorne uvjete za rad koje propisuje Ministarstvo znanosti i obrazovanja, a zbog 
čije je realizacije Općina Fažana u lipnju 2018. g. u proračun Istarske Županije uplatila 200 
tisuća kuna, još se uvijek, nakon 3 i pol godine, nije pomaknuo s mrtve točke. Ovim 
amandmanom se predlaže da i Istarska županija kao osnivač škole osigura iznos u proračunu. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Od svih osnovnih škola, čiji je osnivač Istarska županija, još su preostale tri osnovne škole 
koje rade u dvije smjene, a to su Osnovna škola Marčana, Osnovna škola Svetvinčenat i 
Osnovna škola Juršići, uz napomenu da je Odlukom o donošenju mreže škola predložen ustroj 
Osnovne škole Svetvinčenat kao matične škole s Područnim odjelom Juršići, nakon dogradnje 
školske zgrade Osnovne škole Svetvinčenat. Drugim riječima, Osnovna škola Fažana ne radi 
u dvije smjene, već se nastava odvija u jednoj smjeni, premda na način da se nastava održava 
u pregrađenim prostorima, što i nije u skladu s Normativom. Međutim, Istarska županija u cilju 
poboljšanja uvjeta rada kontinuirano ulaže u školsku zgradu, a kupljen je i školski kombi. 
 
Nadalje, Općina Fažana je upoznata s dosadašnjim aktivnostima i problematikom izrade 
projektne dokumentacije za rekonstrukciju i dogradnju školske zgrade Osnovne škole Fažana. 
Istarska županija financirala je izradu idejnog projekta za ishođenje lokacijske dozvole i 
sređivanje stanja u iznosu od 80.000,00 kn. Zatim su Istarska županija i Općina Fažana 
sklopile Sporazum o prijenosu proračunskih sredstava dana 15. lipnja 2018. godine, temeljem 
kojeg su i Istarska županija i Općina Fažana osigurale svaka po 200.000,00 kn za potrebe 
izrade glavnih projekata za ishođenje građevinskih dozvola za fazu 1 i fazu 2. Budući da 
poznati troškovi vezani uz glavne projekte iznose više od 400.000,00 kn, koje su za ovu 
namjenu Istarska županija i Općina Fažana osigurale svaka po 200.000,00 kn, Istarska 
županija i Općina Fažana sklopile su Aneks I. Sporazuma o prijenosu proračunskih sredstava 
od 25. listopada 2021. godine, kojim je utvrđeno da će Istarska županija i Općina Fažana 
osigurati dodano još svaka po 75.000,00 kn. 
 
Naime, tijekom izrade glavnih projekata utvrđeno je da je postojeći idejni projekt, temeljem 
kojeg je izdana lokacijska dozvola, djelomično suprotan odredbama Zakona o zaštiti od 
požara, odnosno Pravilnika o uvjetima za vatrogasne pristupe, kao i da na neodgovarajući 
način rješava priključke vode i kanalizacije, što bi rezultiralo odbijanjem zahtjeva za davanje 
potvrde glavnog projekta i građevinske dozvole. U tom smislu izrađen je elaborat izmjene i 
dopune idejnog projekta, Elaborat optimalnog tehničkog rješenja priključenja, plaćeno 50% 
naknade za priključenje prema stvarnom trošku i ishodovana izmjena i dopuna lokacijske 
dozvole. Temeljem izmjena i dopuna lokacijske dozvole izrađeni su glavni projekti i 



 

ishodovane građevinska dozvola za fazu 1 od 4. ožujka 2022. godine i građevinska dozvola 
za fazu 2 od 7. ožujka 2022. godine. 
 
Činjenica jest da su u Proračunu Istarske županije za 2023. godinu i projekcijama Proračuna 
kao najveće kapitalne investicije u segmentu obrazovanja planirane izgradnja školske zgrade 
Talijanske osnovne škole Novigrad i budućeg Regionalnog centra kompetentnosti u okviru 
projekta KLIK, a to iz razloga što je za iste osiguran značajan iznos sufinanciranja od strane 
Ministarstva znanosti i obrazovanja, Talijanske unije, Grada Novigrada i Europskog fonda za 
regionalni razvoj. Za sve osnovne škole koje rade u dvije smjene ili im u bitnome nedostaju 
pojedini prostori sukladno Normativu izrađena je projektna dokumentacija i ishodovane 
građevinske dozvole ili je njihovo ishodovanje u tijeku. U koju osnovnu školu će se u konačnici 
ulagati slijedeće godine teško je u ovom trenutku reći, a ovisit će o tome koji će od projektnih 
prijedloga biti odabran na nekom od očekivanih EU natječaja. 
 
Međutim, ponovno ističemo da se rekonstrukcija i dogradnja Osnovne škole Fažana i dalje 
nalazi na listi utvrđenih prioriteta Istarske županije, slično kao i projekti dogradnje preostalih 
školskih zgrada osnovnih škola koje rade u dvije smjene ili rade u jednoj smjeni na način da 
se nastava održava u pregrađenim prostorima. Stoga se i u narednom periodu nastavlja sa 
traženjem mogućih izvora financiranja za sve projekte dogradnji školskih zgrada, naročito 
uzimajući u obzir najavu očekivanih natječaja odnosno mogućnosti korištenja sredstava u 
okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021. – 2026. 
 

Amandman br.12. -  Strategija razvoja gospodarskih zona 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

A310603 Strategija razvoja 
gospodarskih zona 

0,00 15.000,00 15.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.287.080,85 -15.000,00 2.272.080,85 

 
Obrazloženje: 

U Istri se nalazi 34 gospodarskih zona koje zauzimaju preko 1.200 ha zemljišta. U Istri 
trenutno ne postoje strategija i program razvoja gospodarskih zona, posljednji je postojao 
za razdoblje 2010.-2014. koji je usvojen u mandatu Jakovčića, ali je ostao mrtvo slovo na 
papiru i za mandata Flege i Radina. Toliko o skrbi i odnosu Istarske županije prema 
gospodarstvu Istre.  
Najbolji primjer je grad Pula, gdje su proizvodne hale Ytonga, Industrochema, Uljanika i 
drugih srušene kako bi napravile prostor trgovačkim centrima zahvaljujući IDS-ovom 
prostornom planiranju. Još jedino Tehnomont prkosi pulskoj industrijskoj zoni. Svjedočili 
smo događanjima oko Uljanika, kao i najavama gašenja CIMOS-a Labin. Potrebno je 
strategiju razvoja gospodarstva i novi program razvoja gospodarskih zona u Istarskoj 
županiji za razdoblje 2023.-2027., a koji će biti usklađen s novim višegodišnjim 
financijskim okvirom EU. Cilj dugoročnog programa je da se poduzetnicima omogući 
pronalazak poslovnog prostora, hala i zemljišta. Program razvoja zona treba biti usmjeren 
na rast i razvoj poduzetnika, otvaranje novih radnih mjesta, investicijska ulaganja, razvoj 
novih tehnologija, premještanja proizvodnih djelatnosti iz naseljenih područja, kreiranje 
povoljne poduzetničke klime, poticanje razvoja malog i srednjeg poduzetništva, povećanje 
konkurentnosti gospodarstva, razvoj lokalne zajednice i regije te povećanje udjela 
proizvodnje u ukupnom gospodarstvu. 
 
 
 



 

Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Amandman se ne prihvaća iz razloga što je u tijeku izrada Plana razvoja gospodarskih zona 
u Istarskoj Županiji te nema potrebe za osiguravanjem dodatnih sredstava za istu ili sličnu 
namjenu. 
 

Amandman br.13. - Program izgradnje ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova aktivnost pod 7109 Poticanje 
razvoja ribarstva i marikulture  
Program izgradnje ribarske 
infrastrukture u Istarskoj županiji 

0,00 15.000,00 15.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.287.080,85 -15.000,00 2.272.080,85 

 
Obrazloženje: 
U RH postoji 117 iskrcajnih mjesta za ribarska plovila koja obavljaju gospodarski ribolov na 
moru od čega 21 u Istri te je po tome Istra na drugom mjestu u RH iza Splitsko dalmatinske 
županije gdje se nalazi 27 takvih luka. Prema broju ribarskih plovila Istra se pak nalazi na 
prvom mjestu s preko 900 ribarskih plovila te oko 600 ribarskih obrta što čini Istru regijom s 
najvećim brojem profesionalnih ribara u RH. Ribarska infrastruktura, odnosno njen 
nedostatak, jedan je od najvažnijih problema u ribarskoj djelatnosti u Istri. Program izgradnje 
ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji koji je usvojen davne 2010. godine, u mandatu 
Jakovčića, ostao je mrtvo slovo na papiru i za mandata njegova dva nasljednika Flege i 
Radina. Nije vrijeme za lažna obećanja koju Istrijanima, desetljećima, ponavljaju vladajući! 
Istarski ribari zaslužuju konkretnu pomoć, a ne čakule koje im nudi Miletić i njegovi prethodnici.  
Danas su najveće iskrcajne ribarske luke u Istri Rovinj, Luka Plomin i Pula od kojih je upravo 
Pula, na lokaciji Zonki u katastrofalnom stanju. U Puli lokalni ribari iskrcavaju ribu na čak 5 
lokacija (Zonki, gat Rijeka, obala Uljanik, gat Čađavica i Bunarina). Programom izgradnje 
ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji predviđena je za ovu lokaciju izgradnja lukobrana-
valobrana za zaštitu akvatorija od 50m, glavnog i sporednog gata duljine svaki od 100m, 
operativna obala za manipulaciju i privez duljine do 300m te produbljenje akvatorija do 4m. 
Planiran vrijednost investicije je 57 milijuna kuna, ali na žalost, unatoč mogućnostima prijava 
na EU fondove u ovih 11 godina Miletićevog mandata nije ništa učinjeno po tom pitanju pa 
čak niti izrađen izvedbeni projekt. Ovdje je nesposobnošću županijske i bivše gradske uprave 
stalo vrijeme. Da se može drugačije i bolje pokazuje i svijetli primjer ribarske luke Santa Marine 
u Vabrigi koja je agilošču bivšeg ravnatelja Željka Čorka uspješno aplicirala projekt vrijedan 
37 milijuna kuna. Njega je pak pret-prošle godine naslijedio poznati golfski vizionar Branko 
Curić. Pametnom dosta. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Prijedlog amandmana se ne može prihvatiti jer se već provodi.  
 
Strategija razvoja ribarstva i akvakulture je izrađena u sklopu projekta ARGOS iz programa 
prekogranične suradnje INTERREG ITA – HR. Sastavni dio Strategije je i Program izgradnje 
ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji. Stoga nije potrebno osiguravati sredstva za ovu 
namjenu.  
Osim što je donesen planski akt, radi se i na samoj provedbi, odnosno izgradnji. Započinjemo 
sa ribarskom lukom Zonka. Studija predizvodljivosti izgradnje ribarske luke „Zonka“ je 
ugovorena i trenutno je u fazi izrade. Izgradnja će se financirati iz Operativnog programa 
Ribarstvo i pomorstvo RH, a predviđena vrijednost iznosi 10 mil.eura  



 

Amandman br.14. - Strategija obrazovanja Istarske županije 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Novi program i aktivnost u sklopu 
UPRAVNI ODJEL ZA 
OBRAZOVANJE, SPORT I 
TEHNIČKU KULTURU  
Strategija obrazovanja Istarske 
županije 

0,00 15.000,00 15.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.287.080,85 -15.000,00 2.272.080,85 

 
Obrazloženje: 
Postojeća Strategija iz 2016. je zastarila i potrebno ju je ažurirati. Ali izgleda da županu nije 
bitna strategija obrazovanja u Istri. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
Netočna je rečenica „Županu nije bitna strategija obrazovanja u Istri“. Upravo suprotno, 
Županu je obrazovanje na vrhu prioriteta. 
Ažuriranje i nadopuna Plana razvoja obrazovanja Istarske županije planirana je tijekom 2023. 
godine u suradnji sa JU Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i 
fondove - Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei.  
JU u skladu sa javnim ovlastima definiranim sukladno Zakonu o regionalnom razvoju RH 
(izrada županijskih razvojnih strategija te drugih strateških i razvojnih dokumenata za područje 
Istarske županije te njihovih provedbenih dokumenata za koje ju ovlasti Osnivač) predvidio je 
koordinaciju izrade navedenog plana u Programu rada za 2023. kao i potrebna financijska 
sredstva za pojedine elemente izrade strateškog dokumenta.  
 

Amandman br.15. - Strateški program ruralnog razvoja Istarske županije 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Novi program i aktivnost u sklopu 
UPRAVNI ODJEL ZA 
POLJOPRIVREDU, ŠUM. LOV. 
RIBARSTVO I VODNO 
GOSPODARSTVO 
Strateški program ruralnog razvoja 
Istarske županije (2023.-2027.) 

0,00 15.000,00 15.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.287.080,85 -15.000,00 2.272.080,85 

 
Obrazloženje: 
Još jedna od onih strategija koju je donesena 2009., a vrijedila je za razdoblje 2008-2013. i 
koja je poprilično pase. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
U Proračunu za 2023. godinu predviđena su sredstva za izradu Strategije razvoja 
poljoprivrede i ruralnog prostora Istarske županije.  
U većini amandmana koje predlaže g. Ferić primjećuje se da se ponavljaju prošlogodišnji 
amandmani i da se predlažu programi i projekti koji su već ugrađeni u prijedlogu proračuna.  
 



 

IV. Amandmani Kluba vijećnika SDP / Vijećnik Vili Bassanese 
 

Amandman br.16. – Policentrični razvoj Istre - Ćićarije 

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE / 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

00401 
UPRAVNI 
ODJEL ZA 
ODRŽIVI 
RAZVOJ    

šifra  
PROGRAMA 
3801 

naziv  
PROGRAMA: 
Turistička 
infrastruktura i 
resursna 
osnova  

133.000,00 +500.000,00 633.000,00 
šifra  
AKTIVNOSTI 
K380101 

naziv  
AKTIVNOSTI: 
Kapitalne 
pomoći JLS-
ima 

2 razina 
KONTA 
36 

naziv KONTA: 
Pomoći dane 
u inozemstvo i 
unutar općeg 
proračuna 

01101 
KABINET 
ŽUPANA  

 
 

šifra 
PROGRAMA 
1002 

naziv  
PROGRAMA 
Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela 
i 
administracije  

2.258.611,80 -500.000,00 1.758.611,80 
šifra 
AKTIVNOSTI 
A100201 

naziv  
AKTIVNOSTI 
Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela  

2 razina 
KONTA 
32 

naziv  
KONTA 
materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Predlaže se pomoć za policentrični razvoj Istre- Ćićarije   
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Predloženo povećanje od 500.000,00 eura je značajno, a iz obrazloženja amandmana nije 
vidljivo na koji način se predlaže da se sredstva dodijele direktno području Ćićarije. Općina 
Lanišće jedina ima status potpomognutog područja u županiji, a na temelju pokazatelja nalazi 
se u III. skupini JLPRS koje se prema vrijednosti indeksa nalaze u drugoj polovini 
iznadprosječno rangiranih jedinica područne (regionalne) samouprave što kod kandidiranja na 
natječaje resornih ministarstva nosi udio od 80% bespovratnih sredstava te I. skupini brdsko 
planinskog područja, a koji status je stekla tek 8.3.2019. godine što kod kandidiranja na 
natječaje resornih ministarstva nosi udio od 85%.   
 
Upravni odjel za održivi razvoj je i ove godine proveo javni poziv za sufinanciranje 
programa/projekata ravnomjernog razvitka iz Proračuna Istarske županije na koji se mogu 



 

javiti JLS koje su u prethodnoj godini koja prethodi raspisivanju javnog poziva imali 
proračunske prihode ispod 10 milijuna kuna. Planirano je 700.000,00 kn, a dodijeljeno 
654.855,96 kn. Za sljedeću godinu planirano je preko milijun kuna (133.000,00 eur). Isto tako 
odjel već duži niz godina provodi projekte vezane uz zaštitu, valorizaciju i promociju krša i 
Ćićarije. Također IŽ kroz druge odjele podržava aktivnosti Općine Lanišće i njene 
manifestacije.  
 

Amandman br.17. – Izgradnja pješačke i biciklističke staze  

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G.  

POVEĆANJE / 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

00501 
Upravni 
odjel  za 
turizam   

šifra  
PROGRAMA 
3704 

naziv  
PROGRAMA: 
Turistička 
infrastruktura i 
resursna 
osnova  

0,00 500.000,00 500.000,00 šifra  
AKTIVNOSTI 
A370408 

naziv  
AKTIVNOSTI: 
Pješačka i 
biciklistička 
staza Pula-
Umag 

2 razina 
KONTA 
41 

naziv KONTA: 
rashodi za 
nabavu nep. 
dug. imovine  

01101 
KABINET 
ŽUPANA  

 
 

šifra 
PROGRAMA 
1002 

naziv  
PROGRAMA 
Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela 
i 
administracije  

2.258.611,80 -500.000,00 1.758.611,80 
šifra 
AKTIVNOSTI 
A100201 

naziv  
AKTIVNOSTI 
Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela  

2 razina 
KONTA 
32 

naziv  
KONTA 
materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Predlaže se izgradnja pješačke i biciklističke staze Umag-Pula, na području grada Umaga –
trasa na lokaciji bivše cementare. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Upravni odjel za turizam IŽ, u suradnji s IRTA-om i s lokalnim TZ-ima, je u 2021. godini 
osmislio, trasirao i pripremio dokumentaciju tzv. Transverzale T01 odnosno biciklističko-
pješačke staze Pula-Umag. Dokumentacija predviđa označavanje na terenu, sanaciju podloge 
i slične radove, što su trebali odraditi lokalni TZ-i, samostalno ili u suradnji s drugim 
zainteresiranim dionicima. Svi radovi trebali bi se raditi po izrađenoj i usuglašenoj 



 

dokumentaciji (table za smjer, atrakcije, zanimljivosti, uređenje podloge i vegetacije i slično), 
a trasiranje je izvršeno u dogovoru s lokalnim specijalistima.  
 
Što se tiče područja prilaska Umagu, tamo je bilo problema zbog ograđenog i neprohodnog 
prostora cementare (cca sjeverno od Lovrečice do industrijske zone u Umagu, stoga je to 
područje zaobiđeno tako da je trasa s obale, pred ogradom cementare, izašlo na glavnu cestu 
te po biciklističkoj traci otišlo do ulaska u Umag, te zatim šetnicom uz obalu stiglo do centra 
Umaga. Svaka izmjena navedene trase iziskivala bi dogovor s nadležnim subjektom i 
odobrenje da se tim područjem smije proći, terenski obilazak, izmjenu trase i GPX zapisa, 
izmjenu kompletnog elaborata, te bi, pored financijskih, zahtijevalo i vremenski kapacitet. 
 
Trenutno se radi Transverzala T07, Lim-Pazin-Kršan-Labin-Rabac, što sufinanciraju većinom 
LTZ (uz potporu TZIŽ i IŽ), te je projekt pri kraju, a za sljedeću godinu je već planiran i najavljen 
projekt najmanje T02 – Medulin (ili Kamenjak)-Učka, a možda i direktna dionica Kanfanar-
Raša-Labin, što će uzeti dosta resursa (vremenski i financijski). Ti projekti su usklađeni sa 
svim partnerima u turizmu s obzirom da ulaze u plan rada odjela za bike&outdoor koji je prošao 
NO IRTA-e, tri mjeseca pregovora sa svim LTZ-ovima/TZIŽ/IŽ/hotelijerima, uz potpise 
ugovora i sporazuma, tako da je prilično izvjesno da se dodatne aktivnosti oko takve 
infrastrukture neće moći raditi barem do 2024., a možda i 2025. Što zbog plana, što zbog 
zahtjeva ostalih partnera koji žele takvu infrastrukturu i na svojem području. 
 

V. Amandmani Kluba vijećnika SDP / Vijećnik: Marko Ferenac 
 

Amandman br.18. – Izvanredno održavanje ŽC 5041 na dionici Kaštelir-Vižinada 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 
OPIS 

OPIS 

PRIJEDLOG 
PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G. 

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE NOVI PLAN 

AKTIVNOST 

RAZINA 

004 UPRAVNI 
ODJEL ZA 
ODRŽIVI 
RAZVOJ 

1302 
Cestovni 
promet 

199.110,99 500.000,00 699.110,99 A130201 

Ceste i 
cestovni 
promet 

36 

Pomoći dane 
u inozemstvo 
i unutar 
općeg 
proračuna 

011-KABINET 
ŽUPANA 

1002 

Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela 
i 
administracije 

2.258.611,80 -500.000,00 1.758.611,80 

A100201 

Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela 

32 
Materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Predlaže se povećanje aktivnosti Ceste i cestovni promet za 500.000,00 eura na način da se 
osiguraju sredstva Županijskoj upravi za ceste Istarske županije za izvanredno održavanje 
ceste oznake ŽC 5041 (Kukci - Brnobići - Vižinada), i to dionice Kaštelir-Vižinada dužine cca 
6 km obzirom je ista u vrlo lošem stanju, a dnevno njome prometuje veliki broj domicilnog 



 

stanovništva, a u turističkoj sezoni poveći broj turista. Predlaže se dionicu obnavljati fazno 
kroz 3 proračunske godine. Ujedno na dijelu dionice u naselju Vižinada, Općina Vižinada-
Visinada u 2023. godini planira izgradnju nogostupa, te bi bilo poželjno da se u isto vrijeme 
izvrši i sanacija/rekonstrukcija ceste u cilju racionalizacije troškova. U razdoblju od 2024-2025. 
godine na dijelu ŽC u naseljima Vrh Lašići i Ohnići planira se izvođenje mreže sanitarne 
odvodnje te bi bilo poželjno rekonstrukciju navedene dionice planirati u tom razdoblju radi 
racionalizacije troškova. Predloženim sredstvima planira se i izrada potrebne projektno-
tehničke dokumentacije za rekonstrukciju kompletne dionice ŽC 5041.  
Predlaže se smanjenje aktivnosti Zajednički troškovi upravnih tijela u Kabinetu župana za 
500.000,00 eura obzirom je u prijedlogu proračuna planirano povećanje navedene aktivnosti 
za cca 805.000 eura ili 55% u odnosu na ostvarenje 2021. godine, odnosno za cca 333.000 
eura ili 17% u odnosu na plan 2022. godine. Odgovarajućom racionalizacijom poslovanja 
mogu se smanjiti materijalni troškovi u cilju provedbe drugih aktivnosti od interesa za građane 
Istarske županije. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga 
 
Predmetna Županijska cesta ZC 5041 nalazi se od ZC SOLZ (Kukci) preko naselja Brnobići 
do ZC 5209 (Vižinada), ukupne je dužine 13,1 km te se proteže kroz područja 4 jedinice 
lokalne samouprave: Grad Poreč, Općina Tar - Vabriga, Općina Kaštelir - Labinci,- Općina 
Vižinada. 
Županijska uprava za ceste Istarske Županije u proteklom razdoblju je u potpunosti obnovila 
kolnik Županijske ceste ZC 5041 i to od raskrižja Kukci do naselja Kaštelir ukupne dužine 7,4 
km uz sufinanciranje lokalne samouprave, komunalnih tvrtki na području Grada Poreda i 
Općina Tar - Vabriga te Kaštelir - Labinci kroz koje se proteže predmetna cesta te sredstvima 
Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog prometa. 
Tijekom 2022. godine okončani su radovi na izvanrednom održavanju raskrižja Vižinada u 
naselju Vižinada, uz sufinanciranje Općine Vižinada te iz sredstava Nacionalnog programa 
sigurnosti cestovnog prometa. 
Slijedom navedenog, preostaje još obnova dionice ukupne dužine 5,7 km. Potrebna 
financijska sredstva za kompletnu preostalu obnovu iznose oko 23.800.000 kuna (3.160.000 
eura) što u ovom trenutku predstavlja nedostižan iznos koji Županijska uprava za ceste u 
narednoj godini ne može osigurati. 
Vezano uz planove za naredno razdoblje, Županijska uprava za ceste Istarske Županije 
izradila je tehničku dokumentaciju za izvanredno održavanje dionice Kaštelir – Ohnići dužine 
1,00 km, te će u narednom razdoblju planirati izradu tehničke dokumentacije za preostale 
dionice. 
Isto tako, u prijedlog plana za 2023. godinu uvršten je projekt izvanrednog održavanja raskrižja 
županijske cesta ŽC 5040 i ŽC 5041 u naselju Kaštelir - Labinci ukupne predračunske 
vrijednosti 3.000.000 kuna (400.000 eura) kao i obnova kolnika u naselju Vižinada dužine 300 
m, predračunske vrijednosti od 500.000 kuna (67.000 eura). 
Županijska uprava za ceste će u narednom razdoblju pokušati, uz redovita sredstva (naknada 
koja se plaća prilikom registracije motornih vozila), iznalaziti mogućnosti sufinanciranja svojih 
projekata od relevantnih institucija, od lokalne samouprave kao i od ostalih zainteresiranih 
strana te će, ovisno o financijskom prilivu, nastojati poboljšati uvjete prometovanja na 
navedenoj Županijskoj cesti kao i na svim ostalim Županijskim i lokalnim cestama u svojoj 
nadležnosti.  
Važno je istaknuti da bez sudjelovanja jedinica lokalne samouprave (gradova i općina) u 
sufinanciranju, teško je realizirati veće sanacijske zahvate na prometnicama, uz napomenu 
da Županijska uprava za ceste IŽ ima u nadležnosti 1.250,00 km županijskih i lokalnih cesta, 
od kojih je 25,75 km još uvijek bez asfaltnoga zastora. 
 
 



 

Amandman br.19. – Sanacija podloge školskog igrališta u Vižinadi - OŠ J. Šurana Višnjan 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 
OPIS 

OPIS 

PRIJEDLOG 
PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G. 

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE NOVI PLAN 

AKTIVNOST 

RAZINA 

009 UPRAVNI 
ODJEL ZA 
OBRAZOVANJ 
SPORT I 
TEHNIČKU 
KULTURU 

2401 

Investicijsko 
održavanje 
osnovnih 
škola 

106.200,00 75.000,00 181.200,00 

A240102 

Investicijsko 
održavanje 
OŠ- iznad 
standarda 

32 
Materijalni 
rashodi 

011-KABINET 
ŽUPANA 
  
  

1002 

Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela 
i 
administracije 

2.258.611,80 -75.000,00 2.183.611,80 

A100201 

Zajednički 
troškovi 
upravnih tijela 

32 
Materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Predlaže se povećanje aktivnosti Investicijsko održavanje OŠ- iznad standarda za 75.000,00 
eura za investicijsko održavanje (sanaciju) podloge školskog igrališta u Vižinadi koje se nalazi 
na k.č. zgr. 126/1 čiji je vlasnik OSNOVNA ŠKOLA JOŽE ŠURANA VIŠNJAN, a čiji je osnivač 
ISTARSKA ŽUPANIJA. Radi se o asfaltiranoj površini od cca 800 m2 koja ima ulegnuća i 
pukotine te je opasna za korištenje budući da postoji mogućnost ozljeđivanja djece. Zbog 
navedenog djeca aktivnosti tjelesnog odgoja obavljaju u školskoj dvorani, a šteta je da iste ne 
mogu obavljati na otvorenom igralištu kada im vremenski uvjeti to dozvoljavaju. Sadašnje 
igralište dosta je neugledno i neodržavano, te se predlaže sanacija (ravnanje) površine te 
postavljanje odgovarajuće antitraumatske podloge radi sprječavanja ozljeda prilikom pada uz 
iscrtavanje oznaka sportskih terena. Općina Vižinada-Visinada spremna je sudjelovati u 
sufinanciranju provedbe predloženog projekta te izraditi odgovarajuću projektno-tehničku 
dokumentaciju za provedbu projekta.  
Predlaže se smanjenje aktivnosti Zajednički troškovi upravnih tijela u Kabinetu župana za 
75.000,00 eura obzirom je u prijedlogu proračuna planirano povećanje navedene aktivnosti 
za cca 805.000 eura ili 55% u odnosu na ostvarenje 2021. godine, odnosno za cca 333.000 
eura ili 17% u odnosu na plan 2022. godine. Odgovarajućom racionalizacijom poslovanja 
mogu se smanjiti materijalni troškovi u cilju provedbe drugih aktivnosti od interesa za građane 
Istarske županije. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Sportska dvorana i prateća igrališta oko PŠ Vižinada izgrađena su 2006. godine. Uporabna 
dozvola je iz prosinca 2006. godine te su sportska dvorana i igrališta u uporabi 16 godina. 
Istarska županija kao osnivač 25 osnovnih škola koje su smještene u 46 matičnih i područnih 
zgrada kao prioritet za kapitalna ulaganja ističe prijelaz svih osnovnih škola u jednu smjenu. 
Nadalje, kroz investicijsko i tekuće održavanje prioritet su sanacije zgrada – sanacija krovišta, 
pročelja, elektro i strojarskih instalacija, podova i stropova učionica.  



 

 
VI. Amandmani Kluba vijećnika HDZ 

Amandman br.20. - Sufinanciranje izgradnje kanalizacijskog kolektora u naselju Močibobi, 
Općina Karojba 

RAZDJEL 
– OPIS 

POZ OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

004 
Upravni 
odjel za 
održivi 
razvoj 

šifra 
PROGRAMA: 
1101 

naziv PROGRAMA: 
Prevencija u zaštiti 
okoline 

0,00 30.260,80 30.260,80 

šifra 
AKTIVNOSTI: 
A110101 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
Zaštita i očuvanje 
čovjekove okoline 

2 razina 
KONTA:  36 

naziv KONTA: 
pomoći  prema 
jedinicama lokalne 
samouprave 

011 
Kabinet 
župana 

šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv PROGRAMA: 
Proračunska zaliha 
i drugi rizici  

398.200,00 -30.260,80 367.939,20 šifra 
AKTIVNOSTI: 
A100802 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

 
 
Obrazloženje: 
Ovim amandmanom na prijedlog proračuna Istarske županije za 2023. godinu osigurala bi se 
sredstva u iznosu od 228.000,00 kn(30.260,80 EURA)  za sufinanciranje izgradnje 
kanalizacijskog kolektora u naselju Močibobi, općina Karojba. Izgradnja kolektora je važna jer 
se radi o prvoj trasi kanalizacijskog sustava u općini Karojba, a uz izgradnju kolektora je 
vezana rekonstrukcija županijske ceste 5043. Projekt se zajednički realizira uz suradnju 
Hrvatskih voda, ŽUC-a, IVB i Usluge odvodnje Pazin koja je nositelj projekta za u ime  Općina 
Karojba. Zahvatom se planira u potpunosti obnoviti županijska cesta 5043 kroz naselje 
Močibobi, izvršiti izmjena postojećih vodovodnih cijevi te ugraditi kanalizacijske cijevi. 
Vrijednost projekta 2,3 milijuna kuna.  
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća. 
 

Amandman br.21. - Izgradnja nerazvrstanih cesta na području općine Sveti Petar u Šumi 

RAZDJEL 
– OPIS 

POZ OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

004 
Upravni 
odjel za 
održivi 
razvoj 

šifra 
PROGRAMA: 
1302 

naziv PROGRAMA: 
Cestovni promet 

199.100,39 39.816,84 238.917,23 
šifra 
AKTIVNOSTI: 
A130201 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
Ceste i cestovni 
promet 



 

2 razina 
KONTA: 36 

naziv KONTA: 
pomoći  prema 
jedinicama lokalne 
samouprave 

011 
Kabinet 
župana 

šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv PROGRAMA: 
Proračunska zaliha 
i drugi rizici  

398.200,00 -39.816,84 358.383,16 
šifra 
AKTIVNOSTI: 
A100802 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

 
 
Obrazloženje: 
Ovim amandmanom na prijedlog proračuna Istarske županije za 2023. godinu osigurala bi se 
sredstva u iznosu od 300.000,00 kn(39.816,84 EURA) za izgradnja parkirališta   u centru 
Općine  Sv. Petar u Šumi s 45 parkirnih mjesta i izgradnju dijela nerazvrstanih cesta. 
Parkiralište se nalazi 100 m od glavnoga trga s južne strane zgrade Općine, a potrebno je 
izgraditi potporni zid, javnu rasvjetu, asfaltnu podlogu i elektro priključke. Parkiralište će se 
tijekom godine koristiti i za razne događaje i evente po potrebi. Projektom je planirano 
asfaltirati dio nerazvrstanih cesta i pristupnu nerazvrstanu cestu u poslovnoj zoni Općine Sv. 
Petar u Šumi na lokaciji Škripelj.  Procijenjena vrijednost projekta oko 1.100.000 kn, a 
amandmanom se traži sufinanciranje u iznosu od 300.000,00 kn.  Slijedom navedenog, radi 
se o značajnoj investiciji kojom se stvaraju infrastrukturne pretpostavke za postizanje više 
kvalitete komunalne opremljenosti, bolje prometne povezanosti s razvojem poduzetništva u 
poslovnoj zoni Škripelj.   
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća. 
 

VII. Amandmani Kluba vijećnika zeleno-lijeva koalicija 
 

Amandman br.22. – Povećanje satnice pomoćnicima u nastavi 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G. 

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

009 – Upravni 
odjel za 
obrazovanje, 
sport i tehničku 
kulturu 

šifra 
PROGRAMA 
2301 

naziv 
PROGRAMA: 
Programi 
obrazovanja 
iznad 
standarda 

910.007,85 221.315,28 1.131.323,13 
šifra 
AKTIVNOSTI 
A230104 

šifra 
AKTIVNOSTI 
Pomoćnici u 
nastavi 

2 razina 
KONTA  
38 

naziv 
KONTA: 
ostali rashodi 

011 Kabinet 
župana 

šifra 
PROGRAMA 
1008 

Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

398.200,00 -221.315,28 176.884,72 



 

šifra 
AKTIVNOSTI 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po 
EU 
projektima 

2 razina 
KONTA  
32 

Materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Kvalitetan, educiran i angažiran pomoćnik u nastavi od iznimnog je značaja za razvoj, 
obrazovanje i izjednačavanje mogućnosti učenika s teškoćama u razvoju.  
Međutim, svjedoci smo kako se potrebe za navedenim kadrom postupno povećavaju, dok 
mnoge škole sve teže zadovoljavaju potrebe svojih učenika za ovim vidom podrške. U nekim 
dijelovima Županije trenutno pojedine škole objavljuju već 8. po redu javni poziv za 
zapošljavanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika od početka ove 
nastavne godine. Najveći razlog ovakvoj situaciji je u priličnoj neatraktivnosti ovog radnog 
mjesta, velikim dijelom i zbog vrlo niske naknade za rad.  
Pomoćnici u nastavi u školama kojima je osnivač Istarska županija primaju izrazito nisku 
naknadu za rad, koja se kreće od 25 kuna neto po satu, ovisno o radnom stažu, a ovisi o 
nastavnom planu, to jest satnici samog učenika, koja je, posebno u nižim razredima osnovne 
škole, često i samo 18 sati tjedno. Za pomoćnika bez prethodnog radnog iskustva tako 
mjesečna plaća može iznositi jedva 2000 kn.  
Stoga je, po ugledu na sada već brojne druge osnivače osnovnih i srednjih škola u Republici 
Hrvatskoj neophodno povećati naknadu za rad pomoćnika u nastavi na minimalno 35 kuna 
neto po satu.  
Pomoćnicima u nastavi potrebno osigurati bolje uvjete rada kako naši učenici s teškoćama ne 
bi ostali bez ikakvih, a kamo li kvalitetnih pomoćnika u nastavi, kako bi im se omogućila plaća 
dostojna i dovoljna za život te kako bi se, povrh svega, osiguralo zajamčeno pravo na odgoj i 
obrazovanje za sve učenike.  
Predlažemo stoga da predlagač proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog :Amandman se ne može prihvatiti jer je prihvaćen amandmanom predlagača 
br.4.  
 

Amandman br.23. – Aktivnosti uspostavljanja kontrole nad invazivnim stablom pajasena 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G. 

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 

NOVI 
PLAN  

AKTIVNOST 

RAZINA 

004 - Upravni 
odjel za održivi 
razvoj 

1102 
Upravljanje 
zaštićenim 
područjima 

0,00 100.000,00 100.000,00 
A110208 

Uspostavljanje 
kontrole na 
invazivnim 
stablom 
pajasena 

32 
Materijalni 
rashodi 

011 Kabinet 
župana 

1003 
Informatički 
sustav 

656.977,90 -40.000,00 616.977,90 

A100302 
Razvoj 
informatičkog 
sustava 



 

42 

Rashodi za 
nabavu 
proizvedene 
dugotrajne 
imovine 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

398.200,00 -60.000,00 338.200,00 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

 
32 

Materijalni 
troškovi 

 
Obrazloženje: 
Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2023. sa projekcijama za 2024. i 2025. godinu  
u Razdjelu 004 Upravni odjel za održivi razvoj, 00402 JU „Natura Histrica“, 1102 'Upravljanje 
zaštićenim područjima' planira nova Aktivnost A110208 – „Aktivnosti uspostavljanja kontrole 
nad invazivnim stablom pajasena“  
Obrazloženje amandmana:  
Negativni učinci pajasena  
EKOLOŠKI: izlučuje otrov koji sprječava rast drugih biljaka u blizini  
ZDRAVSTVENI: otrovni sastojci u kori i lišću – dermatitis u ljudi i životinja, alergijske reakcije  
EKONOMSKI: snažan korijen oštećuje cjevovode i kanalizaciju, rubnjake, građevine  
Suzbijanje pajasena je izrazito teško i zahtjevno jer ima veliku sposobnost regeneracije, što 
suzbijanje pretvara u višegodišnju borbu uz nesigurne rezultate.  
Mehaničko otklanjanje, paljenje, sječa i iskapanje, u praksi daje slabe rezultate. Izvjesnog 
učinka bi imalo piljenje čitavog nadzemnog dijela te stalna sječa ili košnja tek izniklih mladica, 
sve dok se korijen potpuno ne iscrpi. Ne postoji jedna mjera kojom ćemo se riješiti pajasena 
u kratkom roku, zadovoljavajući rezultat nam mogu dati kombinacije korištenja herbicida i 
mehaničkog uklanjanja. Pri tome se herbicid unese pod koru svakog pojedinačnog stabla, 
tako da se kora jednostavno poprečno zareže, malo nadigne od drva i tu nalije herbicid. 
Jednim tretmanom nećemo uništiti pajasen, bit će potrebno nekoliko ponavljanja. Međutim, 
ovaj način može zadovoljavati samo kod malog broja stabala, a budući da on izrasta u gustim 
skupinama, boljom se mjerom pokazalo suzbijanje kombinacijom piljenja i premazivanja 
panjeva koncentriranim herbicidom te prskanjem po lišću mladih izniklih izbojaka. Nakon 
rezanja, tj. sječe stabala, koncentriranim herbicidom je potrebno premazati panjeve, što 
smanjuje usisnu moć korjenova sustava i odgađa regeneraciju. Premazivanje je potrebno 
obaviti odmah (unutar nekoliko minuta) nakon rezanja stabla te to pokriti najlonom i zavezati. 
Pokrivanje najlonom je veoma važno jer to sprečava sušenje panja i time omogućuje bolje 
upijanje herbicida. Aktivnosti je najbolje provoditi tijekom ljeta tako da do jeseni izrastu novi 
izbojci koji se tada poprskaju herbicidom koji je tada najdjelotvorniji.  
Javna ustanova „Natura Histrica“ Programom zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i 
korištenja zaštićenih područja za 2022. godinu vezano u invazivne vrste planira terenski 
obilazak uz bilježenje pojedinačnih nalaza invazivnih stranih vrsta na području Istarske 
županije (prikupljanje terenskih i prostornih podataka, fotodokumentacija) te praćenje 
prisutnosti invazivnih vrsta (u područjima za koja su na snazi planovi upravljanja) uz ažuriranje 
baze podataka u suradnji s vanjskim suradnicima i Centrom za invazivne vrste kao dijelom 
Instituta za poljoprivredu i turizam iz Poreča. Upitno je koliko je od planiranog izvršeno tijekom 
2022. godine.  
Prema saznanjima, na području Istarske županije do sada nisu provođene organizirane akcije 
uklanjanja pajasena. Osim toga veliki problem je i ljudstva i sredstava te za sada male 
postojeće prakse koja ne pokazuje ohrabrujuće rezultate. JU „Natura Histrica“ ima u 



 

aktivnostima uklanjanje pajasena oko ZEC Kontija na području Općine Vrsar, ukoliko to bude 
moguće s obzirom na raspoložive resurse, prioritete i očekivanu učinkovitost.  
Sukladno Zakonu o sprječavanju unošenja i širenja stranih te invazivnih stranih vrsta i 
upravljanju njima („Narodne novine“, broj 15/18 i 14/19) nadležno tijelo za provedbu Uredbe 
(EU) br. 1143/2014 je MINGOR koje, između ostalog, na nacionalnom nivou prema propisu 
surađuje s drugim središnjim tijelima državne uprave, tijelima jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i drugim institucijama po pitanjima sprječavanja unošenja i širenja 
invazivnih stranih vrsta te upravljanju njima. Europska unija sufinancira 60 posto projekta.  
Predlažemo stoga da predlagač proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
Pajasen je invazivna vrsta široko rasprostranjena u cijelog Hrvatskoj (prvi navod iz 1914.) Iako 
je rasprostranjen i na području Istre, kao prioritetna područja određeno je obalno područje 
Srednje i Južne Dalmacije te Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja zajedno s 
partnerima Javnom ustanovom Nacionalni park Krka, Javnom ustanovom za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije, te tvrtkom Vrtlar d.o.o. iz 
Dubrovnika, od 2020. godine provodi projekt LIFE CONTRA Ailanthus – Uspostava kontrole 
invazivne strane vrste Ailanthus altissima (pajasen) u Hrvatskoj. Projekt traje do 1. travnja 
2025. godine, a njegova vrijednost iznosi nešto više od 2 i pol milijuna eura, od čega je 60% 
financirano europskim sredstvima iz programa LIFE. Smatram da treba najprije sagledati 
rezultate tog projekta pa tek onda po potrebi planirano ulagati novčana sredstva, a do onda je 
moguće kroz redovnu djelatnosti i suradnju s JLS, Centrom za invazivne vrste i građanima 
pratiti prisutnost (bilježenje nalaza i unos u bazu podataka) i podizati svijest  (popularizacija 
platforme „Invazivne vrste u Hrvatskoj“).  
JU Natura Histrica ima planiranu aktivnost „uklanjanje pajasena oko ZEC Kontija na području 
Općine Vrsar“ u svojim aktima za sljedeću godinu (kroz redovnu djelatnost), pa bi se ta 
sredstva mogla planirati i utrošiti, ali upitna je metoda i korist u odnosu na visinu sredstava 
bez da trenutno nema rezultata iz prakse. 
 

Amandman br.24. – Aktivnosti na sanaciji onečišćenja pomorskog dobra, mora i obale 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G. 

POVEĆANJE 
/ 

SMANJENJE 

NOVI 
PLAN  

AKTIVNOST 

RAZINA 

004 - Upravni 
odjel za održivi 
razvoj 

1301 
Pomorsko 
dobro 

0,00 132.731,00 132.731,00 

A130106 

Sanacija 
iznenadnog 
Onečišćenja 
mora 
pomorskog 
dobra i obale 

32 
Materijalni 
rashodi 

004 - Upravni 
odjel za održivi 
razvoj 

1301 
Pomorsko 
dobro 

941.000,00 -132.731,00 808.269,00 A130102 
Ulaganje u 
pomorsku 
infrastrukturu 

38 
Ostali rashodi 

 
 
 



 

Obrazloženje: 
Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2023. sa projekcijama za 2024. i 2025. godinu  
u Razdjelu 004 Upravni odjel za održivi razvoj, funkcija 0452, 1301 „ Pomorsko dobro“ planira 
nova Aktivnost A130106 – „Sanacija iznenadnog onečišćenja mora pomorskog dobra i obale“ 
.  
Obrazloženje amandmana:  
Negativni učinci iznenadnog onečišćenja, pomorskog dobra, mora i obale  
EKOLOŠKI: onečišćenje pomorskog dobra, mora i obale ugljikovodicima pogibeljno je za floru 
i faunu i općenito žive organizme u moru i priobalju, a oporavak prirode je težak i dugotrajan  
EKONOMSKI: onečišćenje mora i obala uzrokuje značajne i dugoročne negativne ekonomske 
posljedice na ribarstvo, djelatnosti u području marikulture ( uzgoj riba, školjka i sl.), te za na 
izuzetno važnoj turističkoj djelatnosti.  
Dodatno obrazloženje:  
Svjedoci smo nažalost da do iznenadnog onečišćenja mora, pa dakle posljedično i 
onečišćenja područja pomorskog dobra, obale i priobalja dolazi u većoj ili manjoj mjeri dosta 
često.  
Prilično gust pomorski promet (naročito promet ugljikovodicima), blizina većih lučkih terminala 
( Rijeka, Raša, Pula, Kopar, Trst) kao i ulijevanje otvornih vodotoka (rijeka Po, Dragonja, 
Mirna, Raša, Rječina), u područje Sjevernog Jadrana, raspored platformi za istraživanje i 
vađenja ugljikovodika, kao i ruža vjetrova daju nam potrebu postizanja visoke razina 
spremnosti za brzo i učinkovito postupanja u slučaju iznenadnog onečišćenja mora i obale.  
Da je tom tako potvrđuju i činjenice da je:  
- 2008. godine u našem akvatoriju došlo do havarije broda „UND Adriatic“, a potom čak u tri 
navrata do pojave manjih mrlji ugljikovodika,  
- 2010. je zabilježeno nasukavanje broda „Slavutić“ na obalu kod Peroja, ali i pojave balastnih 
voda u Plominskom zaljevu, na sreću nema onečišćenja  
- 22.06.2018. došlo je do ozbiljnijeg zagađenja mora gorivom na području luke Trget u Raškom 
zaljevu. Troškovi za ovu sanaciju predviđeni su i u proračunu za 2023. u iznosu od 110.000,00 
eura. Onečišćivač je poznat  
- 09.listopada 2022. došlo do curenja ugljikovodika podrtine broda potonulog 1944. godine 
sjeverozapadno od otočja Brijuni ( onečišćivač više ne postoji)  
- 13. studenoga 2022. godine došlo je do pojave velike masne mrlje uzrokovane nekom vrstom 
ugljikovodika ( mazut, loživo ulje ili nešto treće).  
Opće je poznato da i Republika Hrvatska, pa i Istarska županija imaju izrađene Planove 
intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora. Istarska Županija ima ustrojen Županijski 
operativni centar čija je primarna zadaća rukovođenje i koordinacija zadaćama kod otklanjanja 
posljedica prilikom iznenadnog onečišćenja mora.  
Poznato je i da Istarska županija financira troškove dijela hladnog pogona i održavanja broda 
čistača mora, osnovne opreme i sredstava ŽOC-a za provedbu županijskog plana intervencija 
kod iznenadnog onečišćenja mora.  
Isto tako poznato je da sredstva za provedbu mjera reagiranja kod iznenadnih onečišćenja 
mora u slučaju žurnog djelovanja, kada ista onečišćivač ne može osigurati ili je onečišćivač 
nepoznat osiguravaju u proračunu Istarske županije i proračunima priobalnih jedinica lokalne 
samouprave na području Istarske županije ( vidjeti članak 58. Plana intervencija kod 
iznenadnog onečišćenja mora Istarska županije).  
Posljednji slučaj onečišćenja mora i obale na širem području Općine Ližnjan pokazuje da je 
onečišćivač još uvijek nepoznat, a akcija čišćenja i sanacija mora i obale je započela ( kao što 
i treba) odmah, pa je izvjesno da će troškove snositi Istarska županija i priobalna općina;  
barem u početnom razdoblju. Čišćenje i sanacija bit će po svoj prilici dugotrajni skupi, a 
izgledno je da će trajati i u 2023. godini. Postavlja se opravdano pitanje s kojim ćemo 
sredstvima i sa koje proračunske pozicije pokriti nastale troškove u konkretnom slučaju, ili u 
sličnim slučajevima koji mogu uslijediti .  



 

Nažalost, realno je očekivati da ćemo ovakvih problema imati i tijekom narednih godina, a u 
samom prijedlogu Proračuna za 2023. sa projekcijama za 2024. i 2025. godinu nisu planirana 
sredstva za ovu namjenu, ili barem nisu transparentna.  
Predlažemo stoga da predlagač proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz razloga što je već prihvaćen 
amandmanom broj 5. 
 

Amandman br.25. – Sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za izgradnju solarnih 
elektrana na obiteljskim kućama 

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 

PRIJEDLOG 
PRORAČUN

A IŽ ZA 
2023.G. 

POVEĆANJE / 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

014 – 
Upravni 
odjel za 
gospodarst
vo 

šifra 
PROGRAMA 
3204 

naziv 
PROGRAMA: 
Zelena tranzicija 
Istarske županije 

0,00 106.241,69 106.241,69 

šifra 
AKTIVNOSTI 
A320404 

šifra 
AKTIVNOSTI 
Sufinanciranje 
izrade projektne 
dokumentacije 
za izgradnju 
solarnih 
elektrana na 
obiteljskim 
kućama 

2 razina 
KONTA  
37 

naziv KONTA: 
Nakn.građ.,kuća
nstvima na 
temelj.osiguranja 
i dr.naknade 

011 Kabinet 
župana 

šifra 
PROGRAMA 
1002 

naziv 
PROGRAMA: 
Zajednički 
troškovi javne 
uprave i 
administracije 

2.287.080,85 -106.241,69 2.180.839,16 
šifra 
AKTIVNOSTI 
A100201 

šifra 
AKTIVNOSTI 
Zajednički 
troškovi upravnih 
tijela 

2 razina 
KONTA  
32 

naziv KONTA:  
Materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Građani su ključan dionik energetske tranzicije i potrebno je poduzeti konkretne korake za 
njihovo uključivanje. Prvi nužan korak u realizaciji ideje postavljanja vlastite solarne elektrane 
na svoju kuću je izrada propisane projektne dokumentacije koja u većini slučajeva iznosi oko 
10.000,00 kuna. Tek nakon izrađenog projekta vlasnik kuće može se prijavljivati na natječaje 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Republike Hrvatske. Najčešće građani 
odustaju na tom prvom koraku jer se teško odlučuju za izradu projekta, a ne mogu znati 



 

rezultat i ne mogu znati sa sigurnošću hoće li uspjeti na natječaju. Prednost je što jednom 
kada se napravi projekt on vrijedi i za daljnje natječaje.  
Prema našem prošlogodišnjem amandmanu Istarska županija je raspisala javni poziv u kojem 
poziva građane na prijavu za maksimalan iznos od 2.000,00 kuna. Radi se o 1/5 iznosa izrade 
samog projekta što prema iskustvu nekolicine istarskih JLS nije dovoljno za motivaciju 
građana na prijave. Naročito, uzevši u obzir da moraju prikupiti obilatu količinu dokumentacije. 
Kada se uračuna utrošena energija na notorne birokratske poteškoće i potrošen dio radnog 
vremena, ljudi ubrzo shvate da im se ne isplati okupirati se time i nadati se da će dobiti 
maksimalan iznos koji će činiti samo petinu troškova. Predloženim amandmanom predviđen 
je iznos koji odgovara pojedinačnom iznosu od 5.000,00 kuna za 200 prijavitelja čime bi se 
zbilja napravio zamjetan iskorak u provođenju zelene tranzicije od samih građana.  
Ključno je za istaknuti kako je 28. rujna 2022.g. Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost Republike Hrvatske objavio Javni poziv za poticanje obnovljivih izvora energije u 
obiteljskim kućama (EnU-2/22) u sveukupnom iznosu od 95 milijuna kuna. Maksimalan iznos 
sufinanciranja je 128.000,00 kuna, a u opravdane troškove ne spadaju troškovi izrade projekta 
solarne elektrane koji je uvjet prijave.  
U slučaju kada bi Istarska županija kroz javni poziv sufinancirala izradu projektne 
dokumentacije to bi nesumnjivo dovelo do porasta interesa i povećanja prijava na 
cjelogodišnje natječaje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. U slučaju slabijeg 
odaziva novac se uvijek može preusmjeriti na ostale aktivnosti iz Programa Zelena tranzicija 
Istarske županije.  
Predloženo smanjenje može se postići racionalnijim upravljanjem resursima i uspostavom 
efikasnijeg sustava uprave.  
Aktualna energetska kriza je naglasila problem ovisnosti o tržištu energenata te pokazala kako 
se vrlo brzo stvari mogu pogoršati i ugroziti redovan život svih nas. Ugradnjom solarnih 
elektrana na obiteljskim kućama postiže se dvostruka korist – manja potreba za proizvodnjom 
električne energije unutar sustava te energetska i ekonomska stabilnost građana.  
Predlažemo stoga da predlagač proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na sljedeći način: 
 

Amandman br.25. – Sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za izgradnju solarnih 
elektrana na obiteljskim kućama 

RAZDJEL 
– OPIS 

PROGRAM 

OPIS 
PRIJEDLOG 

PRORAČUNA 
IŽ ZA 2023.G. 

POVEĆANJE / 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

014 – 
Upravni 
odjel za 
gospodars
tvo 

šifra 
PROGRAMA 
3204 

naziv 
PROGRAMA: 
Zelena tranzicija 
Istarske županije 

0,00 30.000,00 30.000,00 

šifra 
AKTIVNOSTI
: A320404 

šifra AKTIVNOSTI 
Sufinanciranje 
izrade projektne 
dokumentacije za 
izgradnju solarnih 
elektrana na 
obiteljskim 
kućama 

2 razina 
KONTA:  
37 

naziv KONTA: 
Nakn.građ.,kućan
stvima na 
temelj.osiguranja i 
dr.naknade 



 

011 
Kabinet 
župana 

šifra 
PROGRAMA: 
1008 

naziv 
PROGRAMA: 
Proračunska 
zaliha i drugi rizici  

169.562,36 -30.000,00 139.562,36 šifra 
AKTIVNOSTI
: A100802 

naziva 
AKTIVNOSTI: 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

2 razina 
KONTA: 32 

naziv KONTA: 
Materijalni rashodi 

 
Obrazloženje: 
Istarska Županija putem Odjela za gospodarstvo planira i provodi projekte i programe iz 
područja zelene tranzicije koji imaju za cilj povećanje energetske učinkovitosti, smanjenje 
štetnih ispušnih plinova, kao i povećanje udjela obnovljivih izvora energije.  
Prihvaćamo amandman radi osiguranja sredstava za sufinanciranje projektne dokumentacije, 
a visinu dodijeljenih sredstava ćemo odrediti ovisno o rezultatima natječaja 2022. godine, 
odnosno odazivu.  
 

Amandman br.26. – Izgradnja obnovljivih izvora energije na javnim zgradama u vlasništvu 
Istarske županije 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 

PRIJEDLOG 
PRORAČUN

A IŽ ZA 
2023.G. 

POVEĆANJ
E / 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

014 – 
Upravni 
odjel za 
gospodarstv
o 

šifra 
PROGRAMA 
3204 

naziv 
PROGRAMA: 
Zelena tranzicija 
Istarske županije 

0,00 500.000,00 500.000,00 

šifra 
AKTIVNOST
I A320404 

šifra AKTIVNOSTI 
Poticanje 
obnovljivih izvora u 
IŽ 

2 razina 
KONTA  
37 

naziv KONTA: 
Nakn.građ.,kućan
stvima na 
temelj.osiguranja i 
dr.naknade 

011 Kabinet 
župana 

šifra 
PROGRAMA 
1002 

naziv 
PROGRAMA: 
Zajednički troškovi 
javne uprave i 
administracije 

2.287.080,85 -500.000,00 1.787.080,85 šifra 
AKTIVNOST
I A100201 

šifra AKTIVNOSTI 
Zajednički troškovi 
upravnih tijela 

2 razina 
KONTA  
32 

naziv KONTA:  
Materijalni rashodi 

 
 
Obrazloženje: 
Aktualna energetska kriza je naglasila problem ovisnosti o tržištu energenata te ugrozila 
građane, ali i proračune jedinica lokalne i područne samouprave.  



 

Budući da je došlo do velikog povećanja cijene električne energije, godišnja potrošnja mogla 
bi ozbiljno ugroziti održivost nekih institucija. Isplativost takvih investicija nekad je bila više od 
10 godina, a danas je manje od 5 godina. Ukoliko se dobiju sredstva od Fonda u iznosu od 
40%, isplativost je za 3,88 godina. Nakon toga gotovo da i nema troška električne energije.  
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Republike Hrvatske je u travnju ove godine 
objavio Javni poziv za poticanje obnovljivih izvora energije (EnU-1/22) u sveukupnom iznosu 
od 100 milijuna kuna u kojem su korisnici bile i županije. Maksimalan iznos sufinanciranja je 
bio 1.400.000,00 kuna za sve opravdane troškove na svim lokacijama provedbe projekta. 
Zbog obveza koje smo kao država članica preuzeli na razini EU sigurno je da će Fond ponovno 
raspisati natječaj i županija mora biti spremna reagirati i ne ponovno propustiti priliku koja se 
pruža.  
Europska politika zauzela je nedvosmislen smjer po pitanju obnovljivih izvora energije sa 
Europskim zelenim planom i predviđenim budžetom Fonda za pravednu tranziciju. Ukoliko 
Istarska županija jasno ne pokaže da je spremna na zelenu tranziciju naši projekti nam neće 
imati uspjeha na natječajima za EU fondove i dugo ćemo kaskati za europskim standardima. 
Istarska županija je osnivač mnogobrojnih javnih ustanova koje obavljaju djelatnost odgoja i 
obrazovanja, a nažalost još uvijek većina njih koristi fosilna goriva (lož ulje!!!).  
Za potrebe izgradnje treba razmisliti i o kreditima jer nema nikakve dvojbe - više je nego 
isplativo podizati kredite za solarne elektrane na javnim zgradama jer se investicija isplati vrlo 
brzo.  
Solarizirani krovovi mogu, potom, postati dio neke buduće energetske zajednice građana na 
području istarskih gradova i sela te tako stvarati lokalnu energetsku neovisnost.  
Predlažemo stoga da predlagač proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga 
 
Amandman se ne prihvaća iz razloga što su u proračunu za 2023. g. već osigurana sredstva 
za mapiranje potencijala i potrošnje na zgradama u vlasništvu Istarske Županije te sredstva 
za izradu tehničke dokumentacije, kao i za sufinanciranje instalacije FN elektrana na 
zgradama u vlasništvu Istarske Županije.  
 

Amandman br.27. – Razvoj ekološke poljoprivrede i infrastrukture za potrebe lokalne zelene 
javne nabave 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS 

PRIJEDLOG 
PRORAČUN

A IŽ ZA 
2023.G. 

POVEĆANJ
E / 

SMANJENJE 
NOVI PLAN  

AKTIVNOS
T 

RAZINA 

00701 
UPRAVNI 
ODJEL ZA 
POLJOPRIVR
EDU,ŠUMARS
TVO, LOV, 
RIBAR. I 
VODNO 
GOSPODARS
TV 

7101 Strategija 
ruralnog razvoja 

0,00 200.000,00 200.000,00 A710703 

Program razvoja 
ekološke 
poljoprivrede i 
infrastrukture za 
potrebe lokalne 
zelene javne 
nabave 

32 
Materijalni 
rashodi 

01101 Kabinet 
župana 

1002 

Zajednički 
troškovi javne 
uprave i 
administracije 

2.258.611,80 -200.000,00 2.058.611,80 



 

A100201 
Zajednički 
troškovi upravnih 
tijela  

32 
Materijalni 
rashodi 

 
Obrazloženje: 
Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2023. sa projekcijama za 2024. i 2025. godinu 
u Razdjelu 00701 Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lov, ribar. i vodno gospodarstvo, 
Funkcija 0421, 7107 „ Strategija ruralnog razvoja “ planira nova Aktivnost A710703– „ Program 
razvoja ekološke poljoprivrede i infrastrukture za potrebe lokalne zelene javne nabave “ .  
Na isti je način potrebito planirati sredstva u Projekciji Proračuna za 2023. i 2024. godinu.  
Obrazloženje:  
Istarska županija mora svoj održivi rast temeljiti na zelenim, održivim i tehnološki naprednim 
oblicima gospodarstva. U tom kontekstu, predloženim amandmanom žele se nadograditi 
postojeći napori u omogućavanju povoljnijih uvjeta za razvoj ekološke poljoprivrede. 
Amandman se bazira na razvojnim potencijalima, izazovima i potrebama javnih OPG-ova i 
malih poljoprivrednih tvrtka u Istri koje se uglavnom bave proizvodnjom voća i povrća te drugih 
proizvoda samo za zelene tržnice te prodajom na kućnom pragu.  
Amandman je u skladu s provedbenim programom ruralnog razvoja Istarske županije i 
opredjeljenjem Istarske županije za ravnomjeran i održiv razvoj te odgovornom upravljanju 
prirodom i okolišem. Sukladan je i ciljevima projekta „Istra BIO regija“ u pogledu poticanja 
povećanja poljoprivrednih površina u ekološkoj i biodinamičkoj proizvodnji, te skraćivanju 
lanca ‘od polja do stola’ kako bi se što više naših poljoprivrednih proizvoda, uključujući i ribu, 
konzumiralo u školama i drugim javnim ustanovama. Naravno, i kao dio gastro ponude Istre.  
Nedavno usvojenim Državnim proračunom Republike Hrvatske za 2023. omogućeno je 
financiranje jednog obroka dnevno svim učenicima u svim osnovnim školama. Učenici će na 
taj način od 9. siječnja 2023. imati besplatan obrok, dok se ekološkim proizvođačima hrane 
otvara mogućnost sudjeluju u dobavi potrebnih namirnica za izradu istog.  
Ovim amandmanom izgradila bi se infrastruktura za skladištenje lokalno proizvedene hrane, 
uspostavio sustav objedinjene zelene javne nabave i provela edukacija svih zainteresiranih 
sudionika. Time bi formirali sustav proizvodnje hrane s visokom razinom sigurnosti za sve 
sudionike. Zelena javna nabava osigurala bi zdravu i kvalitetnu, lokalno proizvedenu hranu u 
našim vrtićima, školama, bolnicama i drugim ustanovama, a našim poljoprivrednicima, 
posebice onim manjima poput OPG-ova, siguran plasman na tržište. Osim toga, lokalna 
nabava smanjila bi emisije stakleničkih plinova i doprinijela borbi protiv klimatskih promjena.  
Predlažemo stoga da predlagač proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz sljedećih razloga: 
 
U Proračunu za 2023. godinu osigurana su sredstva za Razvoj i unaprjeđenje ekološke 
poljoprivrede koju Istarska županija kontinuirano podupire od svog osnutka, sufinanciranjem 
programa rada ekološki udruga te za promociju ekoloških i certificiranih proizvoda u Istarskoj 
županiji. U 2022. godini započet je i novi program potpora namijenjen razvoju ekološke 
poljoprivrede kroz direktne potpore proizvođačima registriranim za ekološku poljoprivredu (de 
minimis potpore).  
 
 
 
 
 
 
 



 

VIII. Amandmani Kluba vijećnika SDP / VIJEĆNIK Danijel Ferić 
 

Amandman br.28. - Pomoćnici u nastavi 

Amandman  Plan  +/- Novi plan 

A230104 POMOĆNICI U NASTAVI 120.778,00 200.000 320.778,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

2.287.080,85 -200.000,00 2.072.080,85 

 
Obrazloženje:  
U svrhu izjednačavanja mogućnosti za potpuno uključivanje učenika s teškoćama u 
razvoju u život zajednice kojoj pripadaju tijekom njima primjerenog odgoja i 
obrazovanja te podizanje kvalitete njihova života, u razdoblju od 2005. do 2007. 
godine počinju se postupno uvoditi pomoćnici u nastavi u hrvatske škole, a 
donošenjem Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (2008.) otvara 
se prostor za sustavno osiguravanje profesionalne, programske i materijalne potpore. 
Cilj je pružiti potporu uključivanju učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoškolske i 
srednjoškolske odgojno-obrazovne ustanove kako bi se osigurali uvjeti za 
poboljšanje njihovih obrazovnih postignuća, uspješniju socijalizaciju i emocionalno 
funkcioniranje. 
Učenici s teškoćama u razvoju uključeni su u osnovnoškolske ili srednjoškolske 
programe u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama 
koji svladavaju nastavni plan i program škole koju pohađaju, ali imaju teškoće koje ih 
sprečavaju u funkcioniranju bez pomoćnika u nastavi. 
Pomoćnici u nastavi susreću iste probleme iz godine u godinu te njihov broj započinje 
sustavno padati, a potrebe djece za pomoćnicima sve su veće.  
 
Jedan od najvećih problema s kojim se pomoćnici u nastavi nose je svakako financijski faktor. 
Njihova satnica je niska, a troškovi života rastu iz dana u dan. Takvo stanje ih prisiljava na 
traženje nekog drugog posla, no poziv prema ovom zanimanju i ljubav prema djeci glavni su 
razlozi koji ih drže u odgojno-obrazovnom sustavu. Također, većina pomoćnika u nastavi taj 
posao radi duži niz godina, što dodatno otežava njihovu financijsku situaciju.  
Dosadašnja satnica od 25.00 kuna (3.32 eura) nije dostatna za život.  Satnica koja bi 
zadovoljila njihove financijske životne potrebe jest 45.00 kuna (5.97 eura) neto iznos. 
Pomoćnici u nastavi zaposleni u školama IŽ Zagreba te županija Primorsko – goranske, 
Krapinsko - zagorske i ostalih koje su u svom proračunu za 2023. godinu odlučile podići cijenu 
satnice za pomoćnike u nastavi. 
Danas u Istri ima 104 pomoćnika u nastavi i to većinom u školama kojima je osnivač Istarska 
županija. Rade u prosjeku 27 sati tjedno (20-35 sati) 40 tjedna u godini. S obzirom da se 80% 
sredstava osigurava iz fondova EU predlaže se da Županija osigura razliku kako bi roditelji, 
nastavnici, ali prvenstveno djeca i dalje bili u sigurnim rukama. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz razloga što je pristigao izvan roka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1) Ovaj Zaključak dostavlja se Skupštini Istarske županije na nadležno postupanje. 
 

2) Za izvjestitelja po toč. 1 ovog akta na Skupštini Istarske županije određuje se Župan 
Istarske županije. 
 

3) Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

4) Zadužuje se Upravni odjel za proračun i financije IŽ da sukladno ovom Zaključku izradi 
konačni tekst Proračuna Istarske županije za 2023.g. i nadležni Upravni odjeli da 
sukladno usvojenim amandmanima usklade Odluke o javnim potrebama. 

 
 
 
 
KLASA/CLASSE: 400-08/22-01/10 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-17 
Pula-Pola, 13. prosinca 2022. 

 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

Župan 
Boris Miletić 

 
Dostaviti: 

1. Upravni odjel za proračun i financije Istarske županije 

2. Pismohrana, ovdje 

 
 
 

 


		2022-12-13T14:20:11+0100
	Istarska županija
	eUprava




